
Latvijas meistars Ojārs
Šiliņš (Daugavieši)

spraigā cīņā ar Kļaviņu Izcīna ari Rīgas meistartttulu
Mūsu ātrākie riteņbraucēji vakar absol-

vēja pirmās šīs sezonas meistarības sacen-
sības. Marsa velodromā notika Rīgas
meistarsacīkstēs 1 km sprinta braucienā
uz treka. 8 dalībnieka konkurencē gal-
veno uzvaras kandidātu trijotni sastādīja
Latvijas meistars O. Šiliņš (Daugavieši),
Rīgas meistar titula aizstāvētājs R. KJaviņš
(Marss) un ātrais Senču Sila ciklists H.
Ozoliņi. Viņi savā starpā arī-sadalīja pir-
mās trīs vietas. Pēc spraigām sacensībām
triumfēja Latvijas meistars Ojārs Šiliņš,
kas tādi kjuva arī Rīgas 1944. gada meis-
tarnosaukuma īpašnieks.

Friekšbraucieni nekādus pārsteigumus
nesagādāja: Šiliņi pārspēja jauno Putriņu
(Marss), Ozoliņš pieveica šosejas brau-
cienu speciālistu Albertu Džarcānu
(Marss), KJaviņš uzvarēja savu kluba
biedru Vītīņu un Pēteris Džarcāns (Marss)
izrādījās pārāks par Daugaviešu krāsu re-
prezentantu Dimzu. Priekšbraucienos 200
metrus ātrākā 13,5 sek. laikā veica gados
jaunākais meisiark'^es dalībnieks Ozo-
liņš. Pusfinālā galveno interesi saistīja Ši-
liņa un Ozoliņa sastapšanās. Tā izvērtās
par meistarsacīkšu sīvāko sacensību. Uz-
varu izšķīra ne vairāk kā pusriteņa starpī-
ba. Par tādu apmēram pusmetra tiesu āt-
rāks izrādījās Latvijas meistars Šiliņš.Bei-
dzamos 200 metrus viņi nobrauca vakar-
dienas teicamākā 13,2 sek. laikā. Otrā pus-
finālā KJaviņš īsti noteikti pārspēja P.
Džarcānu. Pēdējais šogad nav sasniedzis
savu pagājuša gada priekšzīmīgo gatavī-
bu, bet par to arī nav jābrīnās, jo P, Džar-
cāns atrodas kara dienestā, kādēļ startēja
gandrīz pilnīgi bez treniņa. Kļaviņa — P.
Džarcāns divcīņā beidzamie 200 m tika
veikti 13,6 sekundēs.

Finālā spēkojās abi pagājušā gada se-
zonas lielie konkurenti —- Latvijas meis-
tars Šiliņi un Rīgas meistars Kļaviņš. Vi-
ņu duelis noslēdzās ar negaidīti pārlie-
cinošu Šiliņa uzvaru. Pēc pusceļa gan Kļa-
viņā Izmantoja savu iemīļoto taktiku:
pārņēma vadību, cenšoties kāpināt tem-
pu. Kļaviņa nodomu tomēr zināja arī Ši-
liņš, cieši sekojot respektējamajam preti-
niekam. Pēdējos 200 metros Šiliņi attīs-
tīja savu straujo finišu, un pie mērķa
Kļaviņā bija atstāts divriteņa tiesu iepa-
kaļ. Beidzamos 200 m, tāpat kā pusfinālā.
Šiliņi nobrauca 13,2 sekundēs Sacensībā
3. vietas dēļ Ozoliņi uzvarēja P. Džar-
cāna (200 m — 13,6 sek.), un galīgais vie-
tu sadalījums Rīgas riteņbraukšanas sprin-
ta meistar titula izcīņā iz veidojās šāds:
Rīgas meistars Ojārs Šiliņš (Daugavieši) j
2. Rainis Kļaviņš (Marss); 3. Helmūts Ozo-
liņi (Senču Sils) un 4. Pēteris Džarcāns
(Marss).

Latvijas meistara Šiliņa īsti iespaidīgais
panākums nāca zinārr-ā kā pārsteigums, jo
pēc pārciestās slimības viņā vakar trekā
šogad vispār bija-redzams tikai otro reizi.
Jāpriecājas, ka talantīgais ciklists tik ātri
pratis atgūt savu augstvērtīgo gatavību.
Viņa uzvara katrā ziņa teicās pelnīta. Bīs-
tamāko pretestību Šiliņam nesagādāja fi-
nāla sāncensis Kļaviņā, bet gan pusfināla
braucienā 18 gadus vecais Ozoliņā. Sis
konstatējums zināma mērā norāda, ka otrs
teicamākais vīrs trekā bija 3. vietas iegu-
vējs Ozoliņi. Viņā vakar uzrādīja arī aiz
Šiliņa nākamo ātrāko laiku pēdējos 200
metros (13,5 sek.), kamēr Kļaviņa atzīme
līdzinājās 13.6 sek. Protams, kas pārāks
—* Kļaviņā vai Ozoliņi, to pilnīgi noskaid-
rotu viņu savstarpējā spēkošanās, bet loze
Kļaviņa — Ozoliņa dueli šoreiz nebija vē-
lējusies. Sie vārdi nebūt nav teikti, lai
apstrīdētu līdzšinējā Rīgas meistara Kļa-
viņa augstvērtīgo sniegumu bet tie rak-
sturo vienīgi iespaidu, kādu atstāja Kļa-
viņa un Ozoliņa uzstāšanās, kad viņu pre-
tinieks bija Šiliņš. Rīgas meistara nosau-
kumu Šiliņi ieguva jau 2 reizi. Rīgas ri-
teņbraucēju — sprinteru valdnieks viņš
bija arī 1941. gadā.

Reizē ar Rīgas meistarsacīkstēm vakar
risinājās arī eksternas sacensības, kur
galveno vietu ieņēma 10 km brauciens ar
5 finišiem un 2 prēmijām A un B klasei.
Pārliecinošu uzvaru izcīnīji Kļaviņš
(Marss), kas pusceļā izrāvās un beigās vi-
sus konkurentus apriņķoja. Kļaviņš 10 km
garo distanci veica 16:15,0 min., iegūstot
kopvērtējumā 34 punktus. 2. vietu ieņēma
Alb. Džarcāns (Marss) ar 28 punktiem. B
klases braucēju sacensībā 1 bija Vītiņi
(Marss) 20 p.j 2. Sala (Auseklis) 14 p.
Prēmijas izpelnījās Kļaviņā ar Šiliņu. Pē-
dējais vēlāk no brauciena izstājās. Dis-
tanci nebeidza arī P. Džarcāns (Marss) un
Sausiņi (Senču Sils), kas abi krita. B kla-
ses izslēgšanas braucienā pēdējais trekā
palika Sausiņš (Senču Sils). 2. vietas ie-
guvēju Vītiņu viņš iedzina pēc 29 ceļa
garumiem. 3. vieta piekrita Dimzam un
4. Bērziņam (abi Daugavieši). 3 km sa-
censībā ar parastajiem divriteņiem pārlie-
cinošs 1. vietas ieguvējs bija Pavasars
(ASK), kas savu pārākumu pierādīja visos
3 finišos. Pavasars izpelnījās iespējami
augstāko 9 punktu skaitu. 2 vietā ierin-
dojās Urga [Daugavieši) 6 p. un 3. Cīru-
lis (Auseklis) 3 p. Cerību braucienā ar
priekšādošanu uzvarēja Bērziņi (Dauga-
vieši), kas startēja no 0 atzīmes; 2. Smits,
(Marss) un 3. Grundmanīs (ASK). Sacīk-
stes, kuras rīkoja mūsu plašākā riteņ-
braukšanas organizācija Marss risina jās
raiti teicamā kārtībā. Jānis Zariņš.

DARBA VIETU SPORTA
DZlVE KĻŪST AIZVIEN
ROSĪGĀKA
Cakīi šovasar dažādām sacensībām pie-

vērsušies Rīgas darbu vietu sportisti. Aro-
du savienības «Atpūtas un. dzīvotprieks»
sporta daļas sarīkojumā pagājušajā nedēļā
ne tikai turpinājās kārtējās turnīru spēles
futbolā, basketbolā un volejbolā, bet pir-

mo reizi strādājošo sportistu saime savas
spējas pārbaudīja arī vieglatlētikā. Teica-
mākās sekmes vieglatlētikā guva AEG dar-
binieki. 100 m skrējienā uzvarēja VEF bas-
ketbolists Skutelis (AEG) 12,2 sek. laikā;
tallekianā — Skutelis 5,40 m; augstlēkšanā
— Liģeris (Rīgas pils. ugunsdzēsēji) 1,60 m;
lodē — Jēriņš (Dzelzceļu mašīnu pārvalde)
11,00 m un diskā — Starta basketbolists un
volejbolists Ailis (AEG) 29,92 m Sieviešu
un meiteņu sacensībās visas i. vietas izcī-
nīja AEG sportistes. Sieviešu konkurencē
G0 m skrējienā pirmā bija Stoļerova 9,2 se-
kundēs, bet augstlēkšanā Odziņa 1,15 m.
Meiteņu grupā abās disciplīnās uzvarēja
Pīlāne: 60 m — 9,6 sek. un tāllēkšanā —
3,47 m.
Darba vietu basketbola turnīrā jau no-
skaidrojušies 4 spēcīgākie fināla sacenso-
ņi. Finālam kvalificējušās: Rīgas pils.
ugunsdzēsēju, AEG I., Tirdzniecības, rūp-
niecības galvenās direkcijas un Arsenāla
vienības.

Futbola turnīra priekšgalā bez zaudēju-
miem atrodas AEG un Arsenāla vien-
padsmit! , kuri abi spēkosies nākamā nedē-
ļā. Sieviešu volejbola turnīra uzvarētāju
izšķirs Rīgas gaļas fabrikas un AEG sa-
stapšanās. 3. vietā ierindojušās Tirdzniecī-
bas, rūpniecības galvenās direkcijas volej-
bolistes. Plašais sacensību cikls liecina, ka
neraugoties uz kara apstākļu radītām grū-
tībām, Rīgas darba vietu sporta dzīve kļūst
aizvien rosīgāka.

Austrumos kritis Latvijas rekordists trīssoļlēkšanā
Tas bija 193». gadā Latvijas 7. vis-

pārējos sporta svētkos, kad vieglat-
lētikas sacensībās izcilus sasniegu-
mos realizēja- viens no Zemgales
sporta visv laika Ievērojamākajiem
reprezentantiem jelgavnieks Haralds
Markaus. Viņš kļuva zelta medaļu
īpašnieks augstlēkšanā un trīssoļlēk-
šanā. Markaus augstlēkšanā pārva-
rēja mūsu mājās tik reti skatīto 1,85
m mērījumu, bet trīssoļlēkšanā viņš
sasniedza 13,66 m tālumu, pārspējot
līdz tam pastāvošo Jāņa Dfnuas
13,88 m rekordatzīml. Pārpratuma
dēļ gan Mazkausa rezultāts Ugu laiku

netika atzīts par oficiālu Latvijas
rekordu, un apstiprinājumu tas pie-

dzīvoja tikai pagājušā gadā.
frontē.

Plecīgais stalta auguma un spēcī-
gā, elastīgā atspēriena īpašnieks

Haralds Markaus 1839. gadā sasnle-

HaraJds Markaus t
iO. Sprūdas uzņ.)

dza savu spējo augstāko kāpinājumu.

Viņa vārdu Latvijas vieglatlētikas
sportā pazina jau daudz agrās: tad,
kad viņi sava talanta dotības ap-
liecināja kā vidusskolas audzēknis.
1940. gadā Markaus vēl startēja Lat-
vijas izlases vienības sastāvā, bet
1941. gada ziemā viņš repatriējās nz
Vāciju. Dzimteni ievērojamais lēk-
šana» disciplīnu meistars vēl apcie-
moja kā karavīrs. Tad viņš devās
uz austrumu kaujas laukiem, kur
tagad kritis varoņa nāvē. Viņa ka-
ravīra un ievērojamā sportisti
vārds joprojām tārpiņa dzīvot- Mar-
fcausa rekords, koru no mušu trīssoļ-
lēcēju vēl vienmēr neuzvarētās 14
metro līnija* Iķk tikai niecīgie 4 cm,
pēdējos gados nav ne reizi nopiet-
nāki tv? Jrau dēts. Par varonību
ironlē krītošais spertais bija apbal-
vots ar Dzelzknsta 2. šķiru.

No 1926. līdz 1944.
gadam

fiīgas meistarsacīkstēs rlteņbiaak-
ftani klasiskajā 1 km sprinta sacensī-
ba vakar risinājās Jau It. reizi. Pir-
mo reizi Ugas meistartitulu mūsn
ātrākie ciklisti Izcīnīja 1926. gadi.
Toreiz uzvarēja tagadējais Latvijas
sporta dzīves vadītājs Roberts Plū-
me. Sacensības nenotika vienīgi
1936. gadā, kad mūsu riteņbraucēji
cītīgi gatavojās Berlīnes olimpiskajam
spēlēm. Līdzšinējie Sīgas meistari
ir:

1926. Boberts Plūme
1927. Roberts Plūme
192». Vitolds Savies
1929. Vitolds Sāvičs
1930. Vitolds Sāvičs
1931. Vitolds Sāvičs
1932. Kārlis ZemīUs
1933. Arvīds Imermanis
1934. Aleksandrs Pops
1935. Arvīds Lejnieks
1936. Nenotika
1937. Artūrs Klpelts
1938. Jēkabs Viisons
1939. Jēkabs Viisons
1940. Boberts Ozoliņi
1941. Ojārs Šiliņi
1942. Arvīds Imermanis
1943. Bainis k.|aviņi
1944. Ojārs Šiliņi.

Bīgas meistartituls riteņbraukianl
piederējis kopskaita 11 clklistiem.
Visbiežāk — 4 gadns (no 1928.—
1931.) meistara lauru IpaSnteks bijis
Vitolds Šāvies.

Ievadīta Rīgas meistarības
izcīna futbolā

No sacensībām jau Izstājušās virslīgas vienības Lure un RV

Sacensības Latvijas futbola meistarībā
pašreiz pārtrauktas, un metropoles futbola
draugu uzmanība pievērsusies Rīgas meis-
tarsacīkstēm, kas sākās aizvadītajā nedē-
ļā. Meistarība notiek pēc olimpiskās sis-
tēmas, t. i. vienība, kas vienu spēli zau-
dējusi, no turpmākajām sacensībām izstā-
jas. Lozei bija labpaticis, lai jau pirmajā
spēļu kārtā divās sacensībās spēkotos virs-
līgas vienības savā starpā. Vispār jāat-
zīst, ka pa lielākai daļai kopā savirknēti
pretinieki līdzvērtīgos spēkos. Tā spēļu
norisē nācās piedzīvot vairākas spraigas
un interesantas sacensības. Jau līdzšinē-
jās cīņas noskaidroja, ka Rīgas meistarī-
bas izcīņa turpmāk risināsies bez divām
virslīgas reprezentantam — Lures un RV
vienībām. Šodien notiekošajā VEF —
Ausekļa sacensībā noskaidrosies 3. virslī-
gas dalībniece, kurai jau pēc 1. kārtas
nāksies atteikties no nodoma iekļūt pē-
dējo četru vienību skaitā un līdz ar to
nodrošināt tiesībea piedalīties Latvijas
kausa izcīņā.

?
Mazliet nepatīkami, ka nenotika pirmās

divas nozīmētas sacīkstes. Šoreiz gan at-
rodami attaisnojoši iemesli. Tā priekš-
eacīkstē Nedzirdīgo Sports guva uzvaru
bez spēles pret vāca karavīru vienpadsmi-
tu Panter, kura spēlētājiem, sakarā ar
dienesta apstākļiem, nebija iespējams uz

spēli ierasties. Tā kā šāda iespēja arī turp»
māk nebija paredzama, tad karavīri dibi-
nātu iemeslu dēļ spēli uzdeva. Arī RFK —
LDzB sacensība nenotika, jo neieradās
dzelzceļnieki. Tas notika kādas iekšējas
neskaidrības dēļ. Dzelzceļnieku liktenii
gan vēl nav pilnīgi noskaidrojies, tomēt
liekas, ka šis pārpratums LDzB vienībai
maksās zaudējumu, un RFK bez spēles
kvalificēsies turpmākajām sacensībām. Tai
arī būtu pareizākais atrisinājums, jo tas,
ka LDzB tikai pēdējā brīdī uzzināja par
spēli, tomēr ir maza nolaidība no pašu
dzelzceļnieku puses.

?Pirmās kārtas sacensību «grāvējs» bija
Daugaviešu — Lures spēkošanās. Apstāk-
lis, ka Latvijas meistarības izcīņā abi pre-
tinieki pēc nopietnas sacensības šķīrās pU
1—l neizšķirta rezultāta, lika arī šoreiz
gaidīt intriģējošus cīņas brīžus. Tā. tomēr
nenotika., Spēji uznākušais lietus padarīja
laukumu smagu, un slidenajā zālē pajuka
ne viens vien labi domāts pasākums. Lai
gan abi pretinieki cīnījās tiešām no sirds,
spēle tomēr atstāja visai vienmuļu ie-
spaidu. Vācu karavīru izlasi arī šo-
reiz neatstāja jau gandrīz tradicionālās
neveiksmes; un Daugavieši panāca 5—3
(3—0) uzvaru. Panākums gan atzīstams par
pilnīgi pelnītu, jo daugavieši darbojās ar
manāmu pārākumu, tikpat nenoliedzami
tomēr ir ari tas, ka pavisam neveiksmīga
diena bija Lures vārtsargam Bugišant. Ne
mazāk kā četri vārti krita vai nu viņa kļū-
das dēļ, vai arī kā sekos vārtsarga ui
aizsargu savstarpējai nesapratnei. Lures
spēles prasme tomēr vērtējama augstu*
Rezultāts bija jau 4—0 Daugaviešu labā,
bet karavīri nebūt neatslāba. Gluži otrādi
— Viņi kļuva vēl enerģiskāki, lai mēģinātu
zaudēto atgūt. Zināms panākums viņu cī-
ņas gribai arī bija — 3 vārtus izdevās at-
gūt. Lielisku darbību nodemonstrēja
Daugaviešu vārtnieks Anšēvics. Divas rei-
zes viņš uztvēra bumbu situācijās, kad jau
lakās, ka viss zaudēts. Ja Anšēvics tomēr
3 reizes dabūja meklēt bumbu vārtu tīklā,
tad tikai atliek konstatēt, ka tie bija skais-
ti un tiešām neturami Lures uzbrucēju
Hildebranda (1) un Harmuta (21 raidījumi.
Daugaviešu panākumi sadalījās: E. Frel-
manis — 3, Dzērve — 1 un Adamovičs —*
1. Uzvaru baltās kaijas biedrībai izcīnīja
sekojošs spēlētāju virknējums: Anšēvics,
Rudbārdis, Jansons, Straupe, Slavišens,
Pērkons, Užulis, Adamovičs, E. Freimanie,
Raits un Dzērve.

Latvijas meistarvienībal un Rīgas meis-
tartitula aizstāvētājiem - - ASK vīriem
pretim stājās 1. ligas LSB vienpadsmits.
Meistars arī nodemonstrēja sev, cienīgu
sniegumu un atstāja laukumu ar augstu
10—o (5—0) uzvaru. Veiklo LSB vārtsargu
4 reizes pārspēja Koņeckis, pa 2 reizēm
Vanags un Krūze, bet reizi bumbu viņa
«svētnīcā)» ieraidīja Pūriņš un Vītoliņš.
Pakavējoties tuvāk pie spēles risinājuma,
jāatzīst, ka ASK pārsvars nebija nemās
tik milzīgs, kā to, varbūt, ļauj iedomāties
augstais rezultāts. Protams, apdraudēt
ASK uzvaru LSB puiši nespēja ne mirkli,
bet arī viņi prata ievadīt pa it sekmīgam
uzbrukumam. Divas reizes LSB uzbrucēji
izveidoja pat drošas situācijas vārtu iegū-
šanai. Darbojoties ar dažiem rezerves spē-
lētājiem, ASK virknējuma seja bija šāda:
Vītols, Ārens, Dzerelis, R. Pakalns, Vaid-
manis, Vītoliņš, Veide, Vanags, Koņeckis.
Pūriņi un Krūze.

?
Svarīga nozīme piekrita ari virslīgas

RV izlases cīņai ar 1. ligas US kdmplek-
tējumu. - Sacīkste modināja interesi, ko
apliecināja it kuplā skaitā sanākušie ska-
tītāji. Kas uzvarēs — virslīgas ļaudis jeb
spēcīgais i. ligas vienpadsmits? Notika
pārsteigums — UŠ futbolisti guva 3—1 (2—1)
uzvaru un «izsita» RV līdz ar to no turp-
mākajām sacensībām. Jeb — varbūt tas
nemaz nebija pārsteigums? Vairāk piekrist
gribētos pēdējai varbūtībai, jo skatītāju
lielākais vairums jau iepriekš paredzēja
kādreizējo virslīgas US ļaužu uzvaru.
«Vilku» sastāvā galvenokārt darbojās jau-
nie futbolisti, kas rūdītākajiem US spē-
lētājiem nespēja pretoties. Un tomēr —
viņi cīnījās tikpat braši un enerģiski, kā
esam to paraduši redzēt RV virslīgas meis-
tarības sacensībās. Spēli RV uzsāka ļoti
nerģlski, atspiežot studentus pie to ap-
sargātajiem vārtiem. Drīz vien US spēles
iniciatīvu pārņēma savās rokās. Kuzmins
ar skaistu Šāvienu noveda US ļaudis 1—41
vadībā, bet brīdi vēlāk Vītola galvas rai-
dījums studentiem deva 2—0 pārākumu.
Tad cīņa pieņēma līdzvērtīgu risinājumu.
Abi pretinieki guva pa vārtiem, bet ties-
nesis M. KārkliņŠ (VEF) tos motivēti ne-
atzina, īsi pirms 1. puslaika beigu signāla
RVtika pie goda vārtu ieguvuma: Gal-
meistera raidījumu atvairīja Bebris, tad
tukšajos vārtos sita Skadīņs, bet ar kāju
šoreiz bumbu atsila Suīraanis līdz beidzot.
Bērziņa raidīta, tā tomēr atrada ceļu vār-
tos. 2. puslaika 4. minūte Kuzmins US la-
bā panāca trešo ieguvumu. Viss pārējais
spēles laiks, kurā studenti lielāko tiesu at-
radās pārsvarā, neka reāla nedeva, un tā
US vienība atstāja cīņas lauku ar pelnītu
3—1 (2—1) uzvaru, kuru galvenokārt deva
lechniskMs pārākums. Spēle, pretēji gai-
dītajam, risinājās stipri vienmuļi. «Vilki»
gan cīnījSs enerģiski, bet viņu uzbrukums
darbojās sHfl/t saraustīti. Tas pats sakāms
ari par US vienību, kuras spēcīgākā daļa
bija aizsardzība un pussargu Knifa. Pē-
dējā fltstāj-i t;ešām labu iespaidu. Sāja se-
zonā tomēr esam redzējuši US vienību de-
bitējam daudz sekmīgāk. Uzvarētāju kom-
plektējumā spēlēja: Bebris Ķesteris, R.

(Beigas 2. Ipp)
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Sajūsminātie skatītā)! pSc skaistās uzvaras sumina jauno Rīgas 1944. gada sprinta melstam riteņbraukšana Ojāru SUiņu (Dau-
gavieti). Blakus uzņēmums redzams jaunais Senča Sila ciklists Sausiņš, kas uzvarēja izslēgšanas braucienā. Viņam piepalīdz

kluba biedrs H. Ozoliņi. (O. Sprūdes uzņ.)

Calvijos sporta vadīlājU īl 'Plūmes rīkojumi un paziņojumi

sodītas biedrības
Sporta biedrība Auseklis sodīta ar nau-

das sodu 20 RM par nereģistrēta sportista
Harija Āboliņa pielaišanu futbola sacīkstē,
jo H. Āboliņš reģistrēts no Latviešu
dzelzceļnieku biedrības Sports.

Tukuma Sporta Biedrība sodīta ar nau-
das sodu 20 RM par nereģistrētu sportistu
pieteikšanu sacīkstēs š. g. 2i. maijā Kan-
davā.

Kandavas Sporta Biedrībai izteikts brī-
dinājums par sportistu pielaišanu sacīkstēs

bez attiecīgās biedrības rakstiska pietei-
kuma.

EKSTERNAS RITEŅBRAUK-
ŠANAS sacīkstes Šoseja
Trešdien, 26. jūlijā, pl. 18.30 notiks eks-

ternas riteņbraukšanas sacīkstes šosejā. No
kopēja starta nolaidīs A klases braucējus
50 km un B klases ciklistus 30 km distan-
cē. Juniori sacentīsies 15 km, dalībnieki ar
vienkāršajiem ceļa ratiem 10 km, jaunatne
(līdz 18 gadiem) 10 km un neorganizētie

sportisti 10 km distancē. Arī pēdējās Četras
grupas atlaidīsno kopēja starta. Sacensības
rīko LSFKA un dalībnieki piesakāmi Udz
25. jūlijam — Gertrūdes ielā 6, vai arī sa-
cīkšu dienā pie starta.

DISKVALIFICĒTS FUTBO-
LISTS

Par piedalīšanos sacīkstēs bez atļaujas
futbolists Harijs Āboliņš sodīts ar dis-
kvalifikāciju uz 2 mēnešiem. Sods stājās
spēkā ar š. g. 10. jūliju.



Rīgas futbola meistarībā US uzvar RV
(Sākums 1. Ipp.) i

Suīmanīs, Seino, Bluķis, M. Pētersons,
Sacbnazārovs, Kuzmins, Hermanovskis,
Vītols un Klints. RV krāsas reprezentēja:
Lielmanis, Gromovs, Vasiljevs, Meisters,
Kirilovs, Jaunītis, Galmeisters, Nīlenders,
Skadiņš, A. Kudrašovs un Bērziņš. Jāpie-
zīmē, ka šī sacensība risinājās pilsētas sta-
dionā, kas tagad nodots futbolistu rīcībā.
Laukums ir gluds nn viscaur noaudzis ar
zāli, tā kā atzīstams par pašreiz labāko
Rīgā.

Aizvadītās n.4ēļas interesantāko futbola
demonstrējumu sniedza 1. ligas konkuren-
tu Vairoga un Amatiera sacensība. Vai-
roga ļaudis gan panāca 6—3 (3—1) uzvaru,
tomēr rezultāts neatbilst spēles gaitai.
Amatiera gados jaunie spēlētāji, no ku-
riem tikai 2 bija vecāki par 20 gadiem, pret
spējas pārāko pretinieku cīnījās enerģiski
un neatlaidīgi, panākot līdzvērtīga spēles
risinājumu. 2. puslaikā amatierieši atradās
pat maza pārsvarā. Ja viņi spēli tomēr zau-
dēja ar 3 vārtu starpību, tad tas jāgrā-
mato neveiksmju kontā, jo pavisam ne-
sekmīga diena izrādījās citkārt teicama-
jam Amatiera vārtsargam Siliņšmitam. Glu-
ži pretējais sakāms par Vairoga beigu vī-
ru Adamoni, kas pat visbīstamākajās si-
tuācijās sekmīgi tika galā ar amatieriešu
uzbrucēju teicami ievadītajiem pasāku-
miem. Otrs cilvēks laukumā, kuram bija
«melnā» diena, izrādījās tiesnesis Tisovs
(VEF). Salīdzinot abu vienību spēku sa-
mērus, Vairoga uzvara uzskatāma par
pelnītu. Jo spēles taktiskajā uzbūvē viņi
bija pārāki, kaut gan laimes piepalīdzība
Šoreiz tomēr nav noliedzama. Vairogam
uzvaru kaldināja spēcīgākais sastāvs, kā-
du vien biedrība pašreiz var uzstādīt: Ada-
monis, Viļumsons, Treilons, Gailis, Dub-
ņickis, Vijups, J. Zaļeskis (ieguva 1 vār-
tus) , V. Zaļeskis (1), Azerstarks (3), Kuz-
mins un Vucēns (1). Amatiera virknēju-
mā patīkami izcēlās labais pussargs Pičs.
Vārtus amatieriešu labā guva Ozols, Šņore
un Semjonovs.

Neka interesanta nesniedza Bolderājas
un Georgia 1. ligas vienība sacensība
Centas kā bolderājieši, tā vācu karavīri,
taču vairāk kā veltīgu bumbas dzenāšanu
no laukuma viena ^ala

uz otru viņi nepa-
nāca. Abām vienībām vairākkārt radās
teicamas situācijas vārtu iegūšanai, bet
uzbrucēju darbība bija trk nevarīga, ka
abi vārtsargi viegli veica savu uzdevumu.
Spēles 1. puslaikā bīstamākas situācijas
izveidoja Georgia spēlētāji, bet pēc pār-
traukuma noteiktā pārākumā atradās bol-
derājieši. 24, minūtē realizējās vienīgais
vārtu Ieguvums. Grūti saprast, kā tas nā-
cās, jo vienmuļā spēle skatītājiem lika ma-
zāk vērīgi sekot spēlētājiem laukumā, bet
pēkšņi bumba atradās vārtos. So pakalpo-
jumu savai vienībai izdarīja puskreisais uz-
brucējs Bērziņš. Tā Bolderāja beidza spēli
ar laimīgu 1—0 (0—0) uzvaru. Bolderājieši
gan atstāja labāku iespaidu kā Georgia
ļaudis, taču viņu sniegums bija tik neno
teikts, ka uzvaru pie labākās gribas var
atzīt vienīgi par laimīgu. Uzvarētāju vie-
nībā spēlēja: Sermuliņš, Ērglis, Jaksons,
Simsons, Niklass, Neīma, Kaufmans, Birz-
nieks, Sturms, Bērziņš un Hernbergers.

Cik patīkami uzposts pašreiz Ir Torņa-
kalna sporta laukums! «Taisni prieks spē-
lēt, » tā aizvakar teica kāds futbolists. Un
tiešām — zāle nopļauta, vārti apvilkti ar
jaunu drāšu pinumu. Vārdu sakot, lau-
kums atkal piemērots futbola spēlei. Uz-
postajā laukumi 1. ligas Nedzirdīgo Spor-
ta un Vvtis komplektējami izturēja sīvu
cīņu, līdz noskaidrojās pārākais vien-
padsmits. 3—2 (1—2) uzvaru svinēja Vvtis
ļaudis. Panākums tomēr nāca pēc grūtas
spēkošanās. Vvtis darbojās ar vairākiem
rezerves spēlētājiem, bet 1 pusalikā pat
tikai 10 cilvēku sastāvā. Protams, tas ie-
spaidoja arī sniegumu. Mēdz tomēr teikt,
ja beigas labas, tad viss labs. Tā bija arī
šoreiz. Vvtis sastāvā skatījām: Stumbeni,
Rebiņu, Kanopu, Rudi, Repņiku (iesita 1
vārtus), Markēvicu, Lanovski, Kuzņecovu
(1), NīderkoOeru (1), Midralovski un Šos
taku. Nedzirdīgo sportistu labā vārtus gu-
va Virtigs un Rasmanis.

?
Rīgas meistarības izcīņas turpinājumā

šodien, 17. jūlijā, notiks svarīga spēle —
pēdējā I. kārtas sacensībā spēkosies virs^
ligas vienpadsmit! VEF un Auseklis. Sa-
cīkste notiks pīkst. 19 Ķieģeļu ielas spor-
ta laukumā. Meistarsacīkšu 2. kārtā (ce-
turtdaļfinālā) notiks sekojošas, sacensības!
VEF — Ausekļa spēles uzvarētājs ar Vai-
rogu, ASK — Vvtis, RFK — US un Dau-
gavieši — Bolieraja. So spēlo uzvarētāji
iekļūs pusfinālā un gūs tiesības spēlēt
Latvijas kausa izcīņā. Daugaviešu — Bol-
derājas sacensība notiks sestdien, #22. jū-
lijā, pīkst. 16.30 Ķieģeļu ielas sporta lau-
kumā, bet pārējo spēļu termiņi vēl nav
zināmi.

Aizvadītajā nedēļā 3 spēles notika arī
jaunatnes ligas meistarībā, bet ceturtā —
RV sacensība ar Vairogu atlikta. Vadošā

US vienība ar augstu 12—0 (5—0) rezul-
tāta iznīcināja LDzB zēnu cerības. Jauno
«studentu» pārsvars bija tik ilels, ka vi-
ņu vārtsargs visas spēles laikā tikai da-
žas reizes dabūja pieskarties bumbai . . »
Vārtus US labā iesita: Meliups — 4, No-
ntis — 3, Sloveckis — 2, Grasis — 2 un
Čakste — 1. Ausekļa jaunieši negaidīti
pieveica spēcīgo ASK virknējumu 1—0
(1—0). Vienīgo panākumu guva Stūrītis,
iebīdot bumbu ar krūtīm vārtos no kāda
centrējuma. Loti teicami darbojās Ausekļa
uzbrucēji. Visumā vienlīdzīgo spēli maz-
liet netīkama darīja vienīgi dažu ASK zē-
nu nevajadzīgā izrunāšanās. Augstu uz-
varu atzīmēja arī Daugaviešu jaunatnes
vienība, pārspējot pirmo gadu startējošo
LSB izlasi 10—0 (4—0). Spēles gaitu pil-
nīgi izteic rezultāts. Pašreizējais punktu
stāvoklis jaunatnes ligas meistarībā ir se-
kojošs: US 10—0, VEF 6—0, RV 5—3, ASK
un Daugavieši 5—5, Vairogs un Auseklis
4—4, Amatiers 4—6, RFK 3—7, LDzB 2—8
un LSB 0—6. A. V-

SAKtTŠĀS RĪGAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS ŠACHA
Pagājušajā nedēļā risinājās pirmās sa-

censības Rīgas šacha meistarsacīkstēs
vienībām, kas apvienotas ar priekšsacīk-
stēm veicmeistara Kārļa Bētiņa piemiņas
balvas izcīņa. Sakarā ar Ausekļa vienības
atsaukšanu, tika mainīta sacensību kārtība,
un tagad visi 5 konkurenti — US, Dauga-
vieši, VEF, Dzelzceļnieku Biedrība un Vai-
rogs sacenšas vienā grupā. Spēļu 1. kārtā
vērtīgāko panākumu guva Daugaviešu ša-
chisti, kas īsti pārliecinoši pieveica pagā- 'juša gada meistarvienību US ar 6,5 pret
2,5 punktiem. Viena partija palika nepa-
beigta, bet tā vairs rezultātu ievērojami ne-
var ietekmēt. Pie pirmā galdiņa Daugavie-
šu meistars Zirnis uzvarēja Solmani (US)r
tālāk T, Melngailis (D) guva uzvaras punk-
tu pret Engaličevu (US), kas neieradās. En-
dzelīns (D) pārspēja Jaunzemi (US). Krūz-
kops (D) ar Garo (US) spēlēja neizšķirti.
Zemgalis (US) pieveica Zarumbu (D). Krū-
miņa (D) un Dārznieka (US) partiju pār-
trauca. Rasa (D) uzvarēja Jurševski (US)
un Teteris (D) — Stauveru (US). Neizšķirti
sacensības beidza Svarcs D) ar Dārtava
US) un Knauts (D) ar V. Neibergu (US).
VEF vienība pārspēja LDzB šachistus 5,5—?
4,5 p. Pie pirmā galdiņa Zvirbulis (VEF)
ar Zemīti - (LDzB) spēlēja neizšķrti.
Tāpat noslēdzās Jerjevska (VEF) r.n.
G. Bērziņa flLDzB) partija. Tālāk
Adamsons (LDzB) uzvarēja Peinljergii
(VEF), Kļaviņš (VEF) — Rudeli (LDzB),
Liepiņš (VEF) — V. Bērzzarfņu (LDzB),
Braslis (LDzB) — Pomeranecvu (VEF) vn
Jurka (VEF) — Jarovu (LDzB). Neizšķirti
spēlēja Rnčevskis (VEF) un Mežvīnskis
(LDzB). Sde fLDzB) pieveica Isaku (VEF)
un M. Kārkliņš (VEF) — Valteru (LDzB).
Brīvs I. kārtā bija Vairogs. Turnīra tur-
pinājumā ceturtdien, 20. jūlijā, pl. 18 Dau-
gaviešu telpās Lāčplēša ielā 6 — 11 sacen-
tīsies Daugavieši — Vairogs un US —
LDzB. Brīva VEF vienība.

Rīgas vieglatlēti atrod Talsos negaidīti
nopietnus sāncenšus

Pēdējie notikumi province;

Talsu Sporta Biedrības rīkotajās plaša-
jās vieglatlētikas sacīkstēs startēja kupls
pulciņš arī Rīgas sportistu. Rīdzinieki atra-
da Talsos negaidīti nopietnus pretiniekus.
No Talsu SB šogad startē arī ievērojamā-
kais Upesgrīvas vieglatlēts Verners. Viņš
apliecināja teicamu gatavību, zaudējot
Latvijas meistaram^ tāllēkšanā Liepiņām ti-
kai pēc sīva dueļa. Arī 100 m skrējienā
talantīgais Verners izrādījās pilnīgi līdz-
vērtīgs sāņsensis ātrajam VEF sprinteram
Lācim. Kārtslēksanā Latvijas meistars Elce-
ris sasniedza vienādu 3,50 m augstumu ar
mūsu bijušo rekordistu Liepiņu. Sieviešu
sacensībās iepriecināja Grantiņas i,45 m
veikums augstlēkšanā, kā arī sprinta
meistares Rambekas 4,85 m sasniegums tal-
lekšanā. Par Talsu vieglatlētu progresu
vislabāko liecību nodeva apstāklis, ka re-
alizējās 8 jauni Talsu SB rekordi. Sacīkšu
technisko rezultātu atzīmes vīriešu kon-
kurencē bija: 100 m — 1. Lācis (VEF) 11,4
sek; 2. Verners (Talsu SB) arī 11,4; 3. La-
piņš (US) 11,7. 200 m — 1. Bolds (Tuku-
ma SB) 25.2 sek. 400 m — 1. Lapiņš 54,5
sek; 2. Bolds arī 54,5. 1500 m — 1. Rūra-
nieks (Talsu SB) 4:31,4 min. 110 m barjē-
ros — 1. Graudiņš (Talsu SB) 18,7 sek.
Tāllēkšanā — 1. LiepiņŠ (US) 6,53 mj 2.
Verners 6,47; 3. Krastiņš (Talsu SB) 6,14.
Augstlēkšanā — 1. Liepiņš 1,70 m; 2. Ber-
nāts (US) arī 1.70. Kārtslēksanā — 1. Lie-
piņš 3,50 m; 2. Elceris (US) arī 3,50. Lo-
dē — 1. Dzelme (Tukuma SB) 12,03 m. Di-
skā — 1. Sinka 36,89 m; 2. PuliņŠ (abi
Dundagas SB) 36,50. Šķēpa — 1. Kalada
(US) 55,28 rn: 2. Dzelme 51,35; 3, Bernāta
50,35. Brīvas izvēles trīscīņā — 1. Ver-
ners 1793 p. (100 m — 11,4; tāllēkšanā —
6,20 un lode — 10,10); 2. Liepiņš 1757 p.
3. Bernāts 1738 p. Sieviešu sacensības pā-
rākās bija: 100 m — 1. Rambeka 13,8 sek;
2. Vilciņa (abas US) 14,1. Tāllēkšanā —
1. Rambeka 4,85 m, 2. Vilciņa 4,40. Augst-
lēkšanā — 1. Grautiņa (US) 1,45 m; 2. Vilci-
ņa un 3. Berke (Talsu SB) abas 1,39. Lodē
— Hofmane (Talsu SB) 8,53 m. Brīvās iz-
vēles trīscīņā — 1. Rambeka 1151 p. (100
m — 14,2; tāllēkšanā — 4,62 un lode —
7,77); 2. Grantiņa 1116 p. Zemgales bied-
rību sacīkstēs pieccīņā uzvarēja Dunda-
gas SB ar 3945 p.; 2. Talsu SB 3687 p. Sie-
viešu trīscīņā Talsu SB vieglatlētes sa-
sniedza 938 punktu kopskaitu.
4| Madonas Sporta Biedrības vieglatlē-

tikas sacīkstēs pārsteigumu sagādāja Rī-
gas LSB sprinters Priednieks. Viņš 100 m
distanci veica 11,0 sekundēs. Ja vien pa-
reizs bijis ceļa garums, un precīza laika
ņēmēju darbība, tad Priednieka varējums
pelna tiešām lielu atzinību. Ne mazāk kā
5 disciplīnās uzvarēja Latvijas desmitcīņas
meistars Hakelis (Madonas SB). Viņš pa-
lika nepārspēts: 110 m barjēros — 18,
sek; tāllēkšanā — 6,15 m; lodē — 11,95 mi
diskā — 37,45 m un šķēpā — 53,77 m.
Augstlēkšanā Hakelis uzrādīja vienādu 1,60
m rezultātu ar 1. vietas ieguvēju V. Zari-
ņu (Madonas SB). Pēdējais 3:03,7 min lai-
kā uzvarēja arī 1000 m skrējienā.

0^ Sporta dienas sarīkojumā Aizputē gal-
veno interesi saistīja vieglatlētikas sacen-
sības. Vērtīgākos rezultātus realizēja
vairākkārtējā Latvijas rekordiste liepājnie-
ce Lavīze Aldzere — Pūce. Viņa atzīmēja
mūsu šāgada labākos rezultātus lodes grū-
šana (11,89 m) un šķēpa mešanā (35,53 m).
Vīriešu sacensībās uzvarēja: 100 m —
Guzikāts (Liepājas Oīimpija) 12,1 sek. 400
m — Osmolovskis (Aizputes Sporta Klubs)
59,1 sek. 1500 m — Pekuss (Liepājas Au-
seklis) 4:50,1 min. 5000 m soļošanā —
Jakobsons (Liepājas SB) 26:43,5 min. Tāl-
lēkšanā — Sprūde (Cīravas SB) 6,03 m,
Augstlēkšanā — Lapiņš (Aizputes SK) 1,63
m. Lodē — Sprūde 12,35 m. Diskā —-
Mežaraups (Daugavpils SB) 34,50 m. Šķē-
pā — Balodis (Aizputes SK) 44,75 m. Sie-
viešu konkurencē teicamākos rezultātus
atzīmēja: 60 m — Sildere (Aizputes SK)
8,7 sek. 1000 m — Strause (Aizputes SK)

3:42,4 min. 4X100 m — Aizputes SK 60,1
sek, Tāllēkšanā — Sildere 4,06 m. Augst-
lēkšanā — Sildere 1,30 m. Lodē — Al-
dzere — Pūce (Liepājas Auseklis) 11,89 mi
2. Jurkovska (Aizputes SK) 9,00. Diskā
— Aldzere — Pūce 32,67 m; 2. Jurkovska
26,00. Šķēpā — Aldzere — Pūce 35,53 m.
Reizē ar vieglatlētikas sacensībām risinā-
jās Aizputes apriņķa meistarības izcīņa vo-
lejbolā, kur uzvarēja Aizputes SK vienība.

fl| Daugaviešu Madlienas saimes viegl-
atlētikas sacīkstēs kopā ar tuvākās ap-
kārtnes sportistiem dalību ņēma arT rī-
dzinieki — Daugaviešu un VEF krāsu pār-
stāvji. Madlienas skatītāji pieredzēja kā
realizējās Eiropas klases rezultāts. Mūsu
šķēpa mešanas rekordists Stendzenieks sa-
sniedza lielisku 68,65 m tālumu. 60 m
skrējienā teicamu 6,8 sek laiku uzrādīja
VEF sprinteri Sarkans ar Lāci. 800 metros
ātrākais bija Ruciņš (Rīga) 2:13,2 min.
1500 m — V. Ritums (VEF) 4:37,5 min.
Tāllēkšanā — Ozols (Rīga) 6,05 m: 2. Pau-
zers (VEF) 6,02. Augstlēkšanā — Ozols
1,75 m; 2. Virziņš (Lielvārde); 3. Pauzers
abi 1,70. Kārtslēksanā — Lībeks (Ogre)j
2. Āboliņš (Madliena) abi 3,00 m. Lodē —
Blūms (Madliena) 12,94 m; 2. Udris (VEF)
12.09. Sieviešu konkurencē: 60 m — Oze-

rova (Rīga) 8,6 sek. Tāllēkšanā — Straz-
diņa (Ogre) 4,27 m. Diskā — Koluža (Rī-
ga) 34,03 m; 2. Cera (Lielvārde) 23.21; 3.
Lietavniece (Rīga) 22,92 un 4 Zaikovska
(Ogre) 22,70. Pilsētu apzīmējumi norāda
no kādas Daugaviešu saimes kūtis spor-
tists startēja.
^ Zemgales novada Jelgavas apaksapga-

bala pieccīņas sacīkstēs vienībām uzvarē-
ja Jelgavas Sporta * Biedrības vieglatlēti ar
4060 punktu atzīmi. 2. vietu ieņēma Au-
ces Ausma 3454 p. Individuālajā konku-
rence labākās sekmes guva: 200 m —
Dimza {Jelgavas SB) 24,5 seki 2. Jirgensons
(Bauskas TS) 24,8. 1500 m — Stirkšķis
(Jelgavas SB) 4:33,3 min; tāllēkšanā —
Gulbis (Jelgavas SB) 5,70 m un diskā —
Veiss (Jelgavas SB) 35,23 m.

$% Šogad 3. reizi risinājās Bejas sporta
svētki, kur vieglatlētikā izcīņā nāca Alūks-
nes pilsētas vecākā dāvātā ceļojošā balva.
Jau 3. gadu pēc kārtas balvas izcīņā uzva-
rēja Alūksnes Sporta Biedrības Bejas no-
daļas sportisti, Iegūstot balvu personīgā
īpašumā. Atskaitot vienīgi šķēpa mešanu,
kur nepārspēts palika alūksnietis Maga-
ziņš, visās pārējās disciplīnās 1. vietas
izcīnīja Bejas vieglatlēti. Visumā labākās
sekmes atzīmēja brālis un māsa Jergāni.
Vīriešu grupā L. Jargāns uzvarēja 4 sacen-
sībās: 100 m — 12,4 sek, 400 m — 60.2 sek,
tallekšanā — 5,95 m un augstlēkšanā —
1,60 m. 1500 m skrējienā pārākais bija
Dvoreckis 4:57,2 min un šķēpā — Maga-
tas ieņēma: 60 m — B. Jargāne 8,7 sek;
tāllēkšanā — B. Jargāne 4,37 m, augstlēk-
šanā — B. Jargāne 1,30 m; lodē — Pa-
miljāne 7,38 m; šķēpā — Kromule 24,60 m;
2. Pamiljāne 23,50 m. Jaunatnes grupā ie-
vērojamāko 43,80 m rezultātu sasniedza
Cečiņš šķēpa mešanā.

4*| Rūjienas Sporta Biedrības vieglatlē-
tikas sacīkstes kuplināja arī valmierieši.
Vīriešu sacensībās labākie bija: 100 m —
Krūmiņš (Valmieras SB) 13,1 sek; 400 m
— Krollis (Rūjienas SB) 62,8 sek; 1500 m
— Kaužens (RSBļ 5:18,8 min; tāllēkšanā —
Krūmiņš 5,67 m; augstlēkšanā — Krūmiņš
1,63 m; lodē — Zemeie (VSB) 11,23 m;
diskā — Zēmele 36,70 m; šķēpā — Kau-
žens 40,07 m; 4X100 m — Valmieras SB
52,9 sek. Sieviešu grupā visas 1. vietas
ieņēma rūjienietes. 60 m — Sniedze 9,9
sek; augstlēkšanā — Riemere 1,11 m; tāl-
lēkšanā — Liepiņa 3,81 m-, lodē un šķēpā
— Petrane — Zumeute ar 8,25 m un 17,50
m rezultātiem.

A Plašas sacīkstes 23. jūlijā rīko Kan-
davas Sporta biedrība, kuras apvienotas ar
biedrības priekšnieka N. Everta 10 gadu
sporta darbības atceri. Notiks sacensības
vieglatlētikā, basketbolā (vīriešiem) un
volejbolā (sievietēm). Vieglatlētikas sa-
cīkšu programmā uzņemtas šādas disciplī-
nas: vīriešiem — 100 m, 400 m, 1500 m,
4X100 m, 3000 m soļošana, tāllēkšanā,
augstlēkšanā, trīssoļlēkšana, lode, disks un
šķēps,- jauniešiem — 100 m, 800 m, tāllēk-
šanā, augstlēkšanā un lode; sievietēm —
60 m, 4X60 m, tāllēkšanā, avfjstlēkšana,
lode un šķēps. Dalībnieki jāpiesaka līdz
20. jūlijam (Kandavas Sporta Biedrībai —
Lielajā iela 16).

0| Vidzemes meistarsacīkstēs futbolā
noslēgušās ar pagājušā gada meistarvienī-
bas Cēsu Sporta Biedrības uzvaru. Cēs-
niekl pieveikuši visus konkurentus, ne-
zaudējot nevienu punktu. Interesanti at-
zīmēt, ka Cēsu SB visās sacīkstēs sasta-
pusi nopietnu pretestību, jo visās 4 spē-
les gūtas uzvaras ar vairāk kā 1 vārtu
starpību. 2. vietas Ieguvējs Vidzemes
meistarības turnīrā vēl pilnīgi nav no-
skaidrojies. Lielākās izredzes ierindoties
2. vietā ir Strenču SB futbolistiem, kamēr
kādreizējā Vidzemes meistarvienība Val-
mieras SB punktu tabulā atrodas pēdējā
vieta.

^
Zemgales apgabala futbola meistarī-

bas turnīra noskaidrojušies visi 4 fināla
grupas dalībnieki. Finālā spēlējuši Baus-
kas Tēvijas Sargs (vienīgais, kas priekš-
sacīkstes nav zaudējis nevienu punktu),
Jelgavas SB, Talsu SB un Ventspils Spars.

JAUNA PELDĒTAVA
BOLDERAJA
Pēdējā laikā patīkamu rosību uzrāda

Bolderājes sportisti. Tagad biedrība Buļļ-
upe — kanāli, kas Lielupi savieno ar Dau-
gavu, iekārtojusi ar! savu peldētavu. Tā
?an ir visai maza, tomēr jauka un omulīga.

eldētavā iekārtoti 3 peldceliņi 25 m garu-
mā, ka arī lecamā Ierīce 3 m augstumā. Pa-
gājušajā nedēļā jaunajā peldētavā notika
pirmās sacīkstes, kuras ar savu klātbūtni
pagodināja arī Latvijas sporta vadītājs
Roberts Plūme. Peldētavas atklāšanas ce-
remoniālā R. Plūme teica runu, norādot uz
peldēšanas sporta vispārējo progresu un
izsakot pateicību «Lignuma» direktoram
Stromanim, kas reize k arī Bolderājas
priekšnieks. Viņš tiešām nesaudzē spēkus,
lai izveidotu bolderājiešu sporta dzīvi pēc
iespējas pilnīgāku un daudzpusīgāku. Ari
nopelni par jaunās peldētavas iekārtošanu
piekrīt dir. Stromaņa gādībai. Pirmajās
peldēšanas sacīkstēs Bolderājas peldētavā
piedalījās arī vairāki rekordisti, tā kā sa-
censības izvērtās par teicamu peldēšanas
sporta propagandas sarīkojumu, kādu Bol-
derājas skatītāji skatīja pirmo reizi- 100 m
peldējumā uz krūtīm sievietēm Muskate
(Daugavieši) distanci veica 1:40,7 min., bel

rekordiste Plūme 100 m kraulā absolvēja
1:25,2 min. laikā. 100 m kraula sacensībā
vīriešiem pārākais bija Dābols (US), uzrā-
dot 1:13,6 min. rezlutātu, 2. Raiskums (Dau-
gavieši) — 1:14,4 min. un 3.' Baumanis (US)
— 1:15.0 min. Pacunskis (ASK) 100 m uz
krūtīm nopeldēja 1:27,8 min.; 2. Ozoliņš
— 1:28,7 min.; 3. Rieksts — 1:29,8 min. Cu-
kainis (US), kas Šogad jau divas reizes la-
bojis rekordatzīmi 100 m peldējumā uz mu-
guras, šoreiz uzrādīja 1:21,6 min. laika at-
zīmi, atstājot 2. vietā Dreimani (Daugavieši)
— 1:33,0 min. Bolderājas sportisti sacen.ās
50 m kraulā. Uzvarēja Puķukalns — ;'3,0
sek.; 2. Sermuliņš — 34,7 sek. un 3. Svjā-
kins — 37,5 sek. Bez tam notika divi sta-
fetes peldējumi, kuros sacentās sastādītas
jauktās vienības. 3X50 m stilu stafetē uz-
varēja trijnieks, kurā peldēja Dreimanis,
Muskate un Dābols 2:07,0 minūtēs; 2. Rit-
manis, Pacunskis, Baumanis*— 2:07,5 min.;
3. Cūkainis, Rieksts. Plūme 2:08,0 min. -X50
m kraula stafetē pārākajā četriniekā peldēja
Baumanis, Dreimanis, Plūme un Ozoliņš
— 2:23,2 min., atstājot 2. vietā Dābolu,
Raiskumu, Ritmani un Riekstu — 2:25,0 min.
Ar daiļlēkšanas demonstrējamiem vēl uz*
stājās Rīgas meistars Ronis un Jakubaitis
(abi US). A.

Latvijas maratona meistars Jānis Kvlce-
vičs (US), kas pašreiz atrodas dienesta

kādi spēkratu apmācības rotā.

MOsu
meistaru meistari

16.
ARVĪDS PECHAKO

Ja pirms gada būts rakstītas šīs
rindas, tad Latvijas slēpotāju mei-
staru meistara titulē] urna īpašnieka
visā pilnībā neizdotos noskaidrot.
Enerģiskais un izturīgais Arvīds Pe-
chako savu vadošo vt^tu skaitīju-
mi, kuram no mūsu slēpotājiem
piederējušas visvairāk meUtanaeda-
ļas. nodrošināta tikai aizvadītajā
ziemā. So panākumu viņam deva uz-
vara «slēpotāja maratonā» — grūtajā
50 km distancē. 18 km un 50 km
giudslēpo jumos Pechako kopsummā
Latvijas meistars bijis t reizes.
Pirms gada vēl ai viņa vienāda
septiņkir tēja uzvaru meistarsacīk-
stēs bija atzīmējis Alberts Riekstiņš
— viens no mušu nopelniem bagā-
tākajiem slēpošanas sporta celm-
laužiem, t reizes meistariitula īpaš-
nieks bijis Alfrēds Lakstiņi, un S
melstarmedaļas pieder cēsniekam
Otte Kalējam. Pēdējais, atšķirība
no distanču slēpotājiem ecboko.
Riekstiņa un Lakstiņa, savs pārāku
ma pierādījis lēkšos»! mn kombinēta
sacensībā.

Pechako savi labāki sniegumā at-
radās 1M0. un 1541. godi, kad viņš
meistarības sacensībās palika neuz-
varēts kā II km, tf ari SO ka di-
stancē. Sāji zini ar Pechako spēj
sacensties vienīgi Riekstiņš nn Vol-
demārs Vītols. Ari viņa panākuma
saraksti Ietilpsi ra divkāršam tri-
umfam: Riekstiņi abis distances az-
varēja 1930. an 1933. gadi, kamtr
V. Vītols to spēja 1934- gada xie-
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RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
svētdien, 23. jūlija pīkst. 14
Nāk. sacens. 30. jūl. un 6. aug.

Rīgas korķu
fabrika

Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 157
Tālrunis 92866

Izgatavo dažāda lieluma kor-
ķus, korķa zoles, glābšanas
riņķus, vestes, korķa malku,
smalkus korķa putraimus
plāksnes zvejniekiem u. t. t.

KOPDARBĪBAS
SABIEDRĪBA

„Darba
Prieks"

Rīgā, Grēcinieku ielā Nr. 10
Tālrunis 29161

Pirmā lietus sargu

fabrika
Rīgā, Mārstaļu ielā Nr. 7

Tālrunis 20771

Pārdod būvmateriālus: kaļķus,
kritu, ģipsi, jumta darvu, sa-
iņota ķieģe|us, būvnaglas, Šī-

feri u. e.

Ad. Vītoliņš
Rīgā, Mārstaļu ielā Nr. 15

Kantoris Kaļķu ielā Nr. 30
Tālrunis 33851

PIRMĀS ŠĶIRAS VIESNlCA-RESTORANS

»EXCELSIOR«
Rīgā, Salaspils (agr. Gogoļa) iela Nr. 5

Tālrunis 32285

Svētdienās restorāns slēgts.



Kādas latviešu SS papildinājumu brigādes
sporta lietu kārtotājs — mūsu pazīstamais
vidusdlstančnieks Arnolds Tlmers (Valmie-

ras SB).

Laimas kauss aizceļo uz Liepāju
Kurzemes metropoles -*- Liepājas bokss

pagājušajā nedēlā savai šāgada krāšņajai
panākumu virknei pievienoja jaunas vēr-
tīgas uzvaras laurus. Šokolādes un kon-
fekšu fabrikas Laimas dāvātais kauss —
labākajai Latvijas boksa vienībai — aizce-
ļoja uz Liepāju. Notika tā, ka Liepājas
Ausekļa astoņnieks pieveica kausa pagā-
jušā gada ieguvēju Rīgas Ausekļa izlasi
ar 10—6 punktu starpību. Abu mūsu spē-
cīgāko boksa organizāciju sacensībā pel-
nītu uzvaru atzīmēja Liepājas Auseklis,
kura sastāvs bija pilnīgi analoģisks Lie-
pājas pilsētas vienības virknējumam. Kur-
zemnieku komplektējums izrādījās nesalī-
dzināmi viengabalaināks, kamēr rīdzinie-
kiem, lai ringā raidītu 8 vīrus, vajadzēja
meklēt piepalīgus pat no citu sporta no-
zaru piekopēju vidus. Tā boksa cimdus šo-
reiz bija uzvilcis arī īsti teicamais pau-
kotājs un cīkstonis Habarovs.

Laimas kausa izcīņa risinājās brīvā da-
bā — Ķieģeļu ielas laukumā. Bokseru iztu-
rībai šoreiz augstas prasības radīja spie-
dīga karstuma svelme. Nemaz to nespēja
izturēt viens no mūsu teicamākajiem muš-
svariem — jauniņais Suchanovskls (Rīgas
Auseklis), kas savā pirmajā ringa gaitu
gada jau kļuvis Rīgas, Kurzemes un Zem-
gales meistartitulu īpašnieks. Suchanov-
skim nācās atzīt liepājnieka Garozas pārā-
kumu. Līdz šīm gan viņu savstarpējā spē-
košanās parasti bija noslēgusies ar Sucha-
sovska uzvaru pēc punktiem, bet šoreiz
pēc 2. rounda viņš no cīņas turpināšanas
atteicas, jo pilnīgi izsīkusi bija Sucbanov-
ska izturība. Gaiļa svarā, uzvaras punkti
piekrita rīdziniekiem. Valinskis (Liepājas
Auseklis) spēja tikai vienu roundu preto-
ties Latvijas 1943. gada mušas svara meis-
tara Monokondilova pārspēkam. Pēdējais
nes karavīra tērpu un ringā bija skatāms
pēc ilgāka pārtraukuma. Mūsu izcilajam
techniķīm spalvsvaram Klusovam (Rīgas
Auseklis) ir izveidojies nopietns konku-
rents. Tas £— enerģiskais liepājnieks Bru-
no Meļķis. Punktu uzvara gan piekrita Klu-
sovam, bet arī zaudētājs sevi pierādīja
par veiklu boksa mākslas pratēju. Vieglā
?varā otrs dvīņu brālis Vilis Mejķis (Lie-
pajas Auseklis) atzīmēja punktu pārāku-
mu pār rīdzinieku Žukovski. Kopā ar ie-
priekšējo pāri, viņi nodemonstrēja sarīko-
juma jaukākās sacensības, kur pelnītus
aplausus saņēma arī zaudētāji. Pus vidē jā
svara nāca beidzamajā laikā tik ierastais
Liepājas triumfs: Latvijas meistars Cižēvics
izpunktēja neatlaidīgo Belavinu. Vidēja"
svarā liepājnieks Dalinkevičs ar Rīgas
Ausekļa pārstāvi Tilibu izrādījās nesamē-
rīgi pretinieki. Pēc 2. gājiena Tilībs ciņu
uzdeva. Pussmaga svarā mūsu boksa sai-
mes rūdītais spēks Zulters (Rīgas Ausek-
lis) bija daudz pārāk par jauno liepājnie-
ku Ruicēnu. Pēdējais tomēr uzrādīja uz-
slavējamu enerģiju, zaudējot tikai vērtē-
jumā pēc punktiem, lai gan divas reizes
atradās pie zemes līdz «9». Smagā svarā
līdzinieks Habarovs gan svara un spēka
ziņā pārspēja Latvijas pussmaga svara

meistaru Lemežu, taču daudz teicamākas
bija liepājnieka zināšanas ringā, un Haba-
rovs, kas šogad īsti sekmīgi debitēja Lat-
vijas meistarības sacensībās paukošana
un grieķu-romiešu cīņā, 2. gājienā pade-
vēs. Tā kaldinājis liepājnieku 10—6 uzva-
ra, kas noslēdza mūsu sen neredzēti rosī-
gās boska sezonas bagāto sarīkojumu
virkni. Z.

TRENERIS R. BEĶERIS HIPO-
DROMA SEKMĪGĀKAIS
BRAUCĒJS
Rikšošanas sacensības vakar risinājās

loti izdevīgos laika apstākļos. Neizpalika
arī sekmes, un rikšotāji laboja savus re-
kordus. Labākos panākumus guva tr. R.
Sudrabiņš un brauc. S. Tīchomirovs, katrs
izcīnot pa 2 uzvarām. Totalizatora izmaksas
nebija visai augstas, bet toties skatītāji
dabūja it krietni nervozēt, jo ļoti bieži
uzvarētāji noskaidrojās tikai pēdējos met-
ros. 1. braucienā pārliecinoši uzvarēja tr.
R. Sudrabiņa vadītais Ilmaks, veicot 1600
m 3:00,4 min. un uzrādot 1 km 1:52,7 min.
caurmēra laiku. 2. Speķis (I. Petrovs)^ 1600
m — 3:01,6 — 1:53,5; 3. Varjags (tr. A. R.
Leinbergs). Arī 2. braucienā _R. Richtera va-
dītā Volonella pienāca ka pārliecinoša
pirmā, uzrādot 1620 m 2:55,7 min. laiku, 1
km ātrums 1:49,8 min. 2. Hall Bīngen
(V. Gaņiģs) 1620 m — 2:55,7 — 1:49,8; 3.
Tndiāns (tr. A. R. Leinbergs). 3. braucienā
1600 m distancē uzvarēja Bite (tr. R. Sud-
rabiņš) 3:15,6 — 2:02,2; 2. Krūziņž (S.
Tichoinirovs) 3:17,0 — 2:03,1; 3. Krapiva
(tr. A. R. Leinbergs). 4. braucienā 1. Sakta
(tr. K. Vērītis) 1840 m — 3:18,0 — 1:47.6;
2. Kamoliņš (A. Svalo) 1800 m — 3:18,9 —
1:50,5; 3. Ordenis (S. Saicans. 5. brau-
cieni uzvarēja Jonny Hasty (N. Duknļskis)
1860 m — 2:59,0 — 1:36,2; 2. Larions (tr.
R. Beķeris) 1830 m — 3:00,7 —1:36,1; 3.
Lināra (S. Saicans). - brauciena pārlieci-
nošu uzvaru guva Vilmirts (S. Tīchomi-
rovs) , veicot 1800 m jaunā sava rekorda
laikā — 3:02,4 — 1:41,3; Spalviņa (A. Jan-
sons) un Valmierietis (S. Orlovsļ pīe mērķa
pienāca «galvu galvās kā otrie, uzrādot i820
m distancē 3:07,4 — 1:42,9 min. 7. brau-
cienā uzvarēja jaunu īpaienku ieguvušais
Bucītis (V. Jirgensons) 1840 m — 2:59,2 —
1.37,3; 2. Kuler (tr. K. Vērītis) 1900 m —
2:59,4 — 1:34,4; 3. Farida (tr. F. Maslobo-
jevs) . 1. grupas braucieni triumfēja abi
V. Leipciga staļļa rikšotāji: 1. Arions jr. (L.
Pumpurs) 1780 m — 2:39,8*— 1:29,7; 2.
Orions (K. Apmanis) 1600 m — 2:42,7 —
1:30,3; 3. Diktators (tr. R. Beķeris) 1840 m

— 2:45,1 — 1:29,7; t. braucieni skaistu uz-
varu izcīnīja Varenais (S. Ticborairovs)
2080 m — 3:18,2 — 1:35,2; Māra Aksvortv
(tr. J. Grazdiņš) un Otava (N Dukaļskis)
pie mērķa pienāca «galvu galvā», dalot 2.
un 3. vietu. It. braucieni triumfēja Ieva
(I. Niedre) 2000 m — 3:13,6 — 1:36,8; 2. Ka-
rola (tr. R. Beķeris) 2020 m — 3:14,0 —
1:36,0; 3. Cum-Cum (J- Petrovs). If. brau-
cieni uzvarēja teicami rikšojošais Orators
(tr. R- Beķeris) 2280 m — 3:31,2 — 1:32,6;
2. Prezidents (A. Svalo) 2220 m — 3:31,7 —
1:35,3; 3. Klaudija (K. Richters). 12. bran-
cieni skatītāji jutās visai vīlušies, Kad
Brinda distanci veica bez lēcieniem un
uzvarēja jaunā sava rekorda laiki, veicot
2200 m garo distanci 3:27,4 — 1:34,2 min.;
2. Deja (J. Niedre) 2200 — 3:27,6 — 1:M,3;
3. Rasma (V. Jirgensons).

Ļoti interesanti ir iepazīties ar šīs se-
zonas labākajiem braucējiem hipodromā.
Vērtējot pēc uzrādītajām sekmēm, pirmais
desmits ir šāds: 1. tr. Reinholds Beķeris,
kas 103 startos guvis 36 uzvaras, 25 otrās,
10 trešās, 7 ceturtās un 1 piekto vietu,
2. tr. Kārlis Vērītis — 108 st. — 26 — 25
— g __ 13 _ 4; 3. tr. Rūdolfs SudrabīņS
66 st. — 19 — 9 — 4 — 6 — 3; 4, br. Kār-
lis Richters 57 st. — 19 — 6 — 12 — S — 2;
5. Andrejs Jansons 112 st. — 18 — 15 —
— 9 — 18 — 7; 6. Vladimirs Jirgensons
125 st. — 15 — 19 — 21 — u — 1; 7. Al-
berts Svalo 91 st. — 14 — 19 — 14 — 9 —
3; 8. tr. Artūrs-Rudolfs Leinbergs 89 st. —
14 _ 15 _ H — 11 — 4; 9. tr. Vladimirs
Juškevīčs 42 st. — 13 — 8 — 6 — 3 — 1;
10. tr. Jānis Grazdiņš 99 st. — 12 — 2i
— 24 — 13 — 1. Pavisam šogad startējuši
52 braucēji. G. Gr.

SĀKUŠAS RĪGAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS ROKAS BUMBA

Pagājušajā nedēļā šikās Rīgas meistar-
sacīkstēs rokas bumbā, kas notiek pēc divu
zaudējumu sistēmas. Pirmajā spēlē Latvi-
jas meistarvienība Starts pieveica Nedzir-
dīgo Sportu 12—6 (7—2). Piezīmējams, ka
startiešl spēlēja tikai 9 "cilvēicu sastāvā:
īrbīte, Aītbergs, V. Blicavs, Sterns, Ritums,
Klīve, Zebeliņš; Krauklis ni Aills. Ne-
dzirdīgajiem sportistiem šī bija pirmā spēle
rokas bumbā, tā kā viņi ar sasniegto re-
zultātu var būt apmierināti. Vicu karavīru
virknējumu Lures — Falkes spēkošanās bei-
dzās ar Lnres izlases 7—5 (3—3) uzvaru.
Abas pārējās nozīmētās spēles atliktas.
Otrdien, 18. jūlijā, p). 17.30 VEF laukumā
rokas bumbas meistarībā sacentīsies VEF
ar vicu karavīru izlasi Komet.

Musu
rekordinternticlonāli

16.
PAULIS KAŅEPS

Latvijas krasu pārstāvji nav bijuši
bieži viesi starptautiski plašākajos
slēpošanas sporta sarīkojumos —
olimpiskajās spēlēs un pasaules
meistarsacīkstēs. Kupls nav ari mū-
su slēpošanas valstu sacensību skaits
Zinot šos apstākļus, nevar būt ne-
kāds brīnums, ja par Latvijas slēpo-
tāju saimes rekordlnternaclonālu iz-
virzās vīrs, kas oficiālos starptautis-
kos sarīkojumos startējis ne vairāk
kā 4 reizes. Viņu sauc Paulis Ka-
ņeps. Sis mūsu kādreiz nepārspēja-
mais li km slēpojuma speciālists gan
jau atstājis aktīvo rincas, bet viņa
varas poliete teicami atmiņa.

Gandrīz vienmēr, kad latviešu
«slēpju viri» startēja tik spēcīgi
konkurencē, kāda pastāvīgi atroda-
ma olimpiskajās spēles aa pasaules
meistarības izcīni. Kaņeps bija mū-
su sekmīgākais reprezentants. Ma-
zāka mēroga starptaatiskos sarīko-
jumos gūti pat spoži panākumi. Ka-
ņeps Ietilpa arī Latvijas 4X1» ka
stafetes četrinieki, kasi 194«. gadi
masa slēpotāji kaldināja vieaa sa-
vām vērtīgākam uzvarām, valsta sa-
cīkstē pārliecinoši pārspējot Igau-
nijas izlasi.

Aiz Kaņepa otro vieta misa ple-
dzīvoļoiiko slēpotāju galvgaļa gru-
pā kopīgi ieņem vecmeistari Alberts
Riekstiņš ar Kārli Bnkasu un Arvīds
Pechako. Vlņt starptautiski katrs
biJU 3 gadījumos. Pavisam Latvijas
izlases vienības terasi slēpošanā ne-
rāsi 3i sacensonf.

Pārspēts zviedra Mikaelsona pasaules
rekords 1 stundas soļojumā

Pēdējie notikumi ārzemes

Sacīkstēs Prāgā jaunu lielisku pasaules
rekordu sasniedzis čeebu soļotājs Balsams.
Viņš 1 stundā nosoļojis 13739,25 m, pār-
spējpt turpat par 200 metriem pastāvošo fe-
nomenālā zviedra Mikaelsona 13555 m pa-
saules rekordu. Latvijas rekords 1 stun-
das soļojumā kopš 1938. gada pieder Lie-
paskalnam un līdzinājās 13107,30 m attālu-
mam.

41 Aizvien vairāk savus sasniegumus
uzlabo eiropiešu pašreiz teicamākais lodes
grūdējs soms Irjo Lehtile. Viņš nupat aiz-
grūdis lodi 15,85 m tālu, pārspējot savu
līdzšinējo Eiropas šāgada labāko rezultātu
{15,77 mļ par 8 cm. Ne mazāk ' kā trīs
Lehtiles mēģinājumi bijusi tālākfapar 15,50
m līniju.

g| Eiropas šīs sezonas trīs labāko vese-
ra metēju saraksts pašreiz sniedz šādu
ainu: 1. vietu ar 54,03 m rezultātu ieņem
zviedru rekordists Bo Eriksonsj 2. vietā
seko ungārs Imse Nemets 53,43 m un 3.
Vācijas meistars Kārlis Storchs 52,69 m.

0$ļ Abi zviedru fenomenālie vidusdistanč-
nieki Gundars Hegs un Arne Andersons
startējuši Stokholmā katrs savā sacensībā,
Hegs 2000 metrus veicis 5 min. 19,0 sek.
laikā, paliekot tomēr vairāk kā 7 sekun-
des aiz sava paša pasaules rekorda (5:11,8

min). Arne Andersons skrējis mazpopulā-
ro trīsceturtdaļjūdžu distanci, kas līdzinājās
1206,75 m garam ceļa gabalam. Arne An-
dersons mērķi sasniedzis 2 min 56,6 sek.
Šādu laiku trisceturtdaļjūdzēs neviens
skrējējs gan pasaulē nav sasniedzis, tomēr
Andersona rezultātam nepieder svarīgāka
nozīme, jo šajā sacensībā pasaules rekor-
du nereģistrē.

0ļ Starptautiskās sacīkstēs Presburgā sa-
sniegti jauni Kroatijas un Slovākijas re-
kordi. Dolenečs, veicot 3,61 m augstumu,
realizējis jaunu Kroatijas rekorda kārtslēk-
sanā, Slovāku vieglatlēti jaunu rekordu
pieredzējuši 10000 m skrējienā. Sekera di-
stanci absolvējis 33:58,6 min, labojot līdz-
šinējo Slovākijas rekordu par 17 sekundēri.
Pieminams, ka abi jaunie Kroatijas un
Slovākijas rekordi atrodas patālu no at-
tiecīgajām Latvijas rekordatzīmēm.

fft Augstvērtīgu rezultātu augstlēkšanā
uzrādījis divkārtējais Vācijas meistars
Hermans Nake. Viņš pārlēcis 1,985 m
augstumu. Nakes vārē jums reizē, nozīmē
Eiropas Šāgada labāko sasniegumu, kura
līdzšinējais īpašnieks (1,96 m) bija jaunais
Francijas rekordists Lapoints. Vācu lie-
liskā mešanas disciplīnu speciāliste Lore
Grebe šogad kā pirmā eiropiete diska me-
šana pārsniegusi 41 m līniju. Viņa aizrai-
dījusi disku 41,42 m tālu.

4t Ungāru vieglatlētes Budapeštas mei-
starsacīkstēs uzrādījušas šādus teicamākus
sasniegumus: 100 m — Fekete 13,0 sekj
200 m — Fekete 26,2 sek; 80 m barjēros —
Rormane 13,0 sek; tāllēkšanā — Tolna 5,30
m; augstlēkšanā — Rormane 1,50 m; lodē
—• Regdanski 11,75 mj diskā — Orsosov-
ka 33,65 m un šķēpā — Regdanski 35,54 m.

0| Itālijas vieglatlētes sacensībās Turīnā
spējušas: 200 m — Kantu 26,9 sek; 80 m
barjēros — Franko 12,4 sek; tāllēkšanā —
Franko 5,17 m un lodes griīšanā — PikiņI
11,93 m.

ŠJ4}Igaunijas sporta vadības sniegtajā
pārskatā par igauņu sportistu līdzdalību
olimpiskajās spēlēs starp citu atrodama ari
tāda interesanta ziņa, ka Igaunijas spor-
tisti dzimtenē pavisam pārveduši 6 olimpis-
kās zelta, 7 sudraba un 10 bronzas medaļas.
Ievērojamākos panākumus guvuši igauņu
smagatlēti. No 140 sportistiem, kas pie-
dalījušies olimpiskajās spēlēs, Igaunijā
pašreiz atrodas tikai .55.

04}Pēc trīs dienu ilgām sacensībām Tal-
linā noslēgušās Igaunijas meistarsacīkstēs
basketbolā un volejbolā. Basketbolā mei-
startituīs aizceļojis uz Tar*.u. Nepārspēts
palicis Tartu Kaleva piecnieks, kura sa-
stāvs visā pilnībā līdzinājies Tartu pilsētas
vienības izlasei. 2

^
vietā ierindojies Tal-

linas SK; 3. pagājuša gada meistars Tallinas
Kalevs un 4. Estonīa. Savus pretiniekus
Tartu basketbolisti pieveikuši šādiem rezul-
tātiem: Tallina SK 29—21, Tallinas Kalevu
59—18 un Estoniu 19—18. Volejbolā mei-
stara laurus iemantojuši Estonias spēlētāji,
atstājot 2. vietā Tartu Kalevu un 3. Tallinas
Kalevu.

04} Paredzētā cīņa Eiropas profesionāla
boksa smagā svara meistara titula dēļ starp
meistara goda aizstāvētāju beļģi Karelu
Sisu un vācu smagsvaru Jeanu Kreicu ne-
notika. Sisa vietā Kreicam pretim stājās
Vācijas pussmaga svara meistars Richards
Fogts. Pēdējais izrādījās daudz pārāks par
savu 10 kg smagāko pretinieku, un 8. ro-
unda Fogts svinēja knoek-out uzvaru.

0| Sīs sezonas pirmais ievērojamākais
notikums Eiropas tenisa sportā bija Buda-
peštas, Agramas un Presburgas trijpilsētu
sacīkste, kas risinājās Presburgā. Pārlie-
cinošu uzvaru guva ungāri. Budapešta pie-
veica Agramu 5—0 un Presburgu 4—1, In-
dividuāli nepārspēts palika ungāru mei-
stars Asbots. Pārsteigumu sagādāja Pres-
burgas 3—2 pārākums pār Agramu, lai gan
kroalu galvaspilsētas krāsas aizstāvēja
kādreiz izcilie Eiropas klases spēki. Pā-
ris dienas, pēc trijpilsētu sacensības notika
Kroatijas—Slovākijas valstu sacīkstes, kur
kroati guva skaistu revanšu, panākot ie-
spaidīgu 5—0 uzvaru.

4% Slovākijas meistarības izcīņa tenisā
noslēgusies ar nepatīkamu starpgadījumu.
Par nesportisku izturēšanos pusfināla spēīē
diskvalificēts meistars titula aizstāvētājs
slovāku izcilākais baltā sporta pārstāvis
Vrb^r? Fināla sacīkste nav-notikusi, un
meistara godu viegli iemantojis otrs Slo-
vākijas labākais tenisists Kešinars. Sie-
viešu vienspēlē uzvarējusi Cani, finālā ar
6—3 un 6—4 rezultātu pārspējot pagājušā
gada meistari Kritiharu. Jauktā dubultspē-
lē 1. vietu ieguvis pāris Kritinara ar Ko-
šinaru.

0| Dānijas meistarsacīkstēs tenisā uz-
varējuši: vīriešu vienspēlē — Hennings
Vīgs, sieviešu vienspēlē — Hilda Sperlin-
ga, jauktā dubultspēlē — Lija Granholme
ar Peni Tielsenu un sieviešu dubultspēlē —
Hilda Sperlinga ar Luizi Glērupu, Drama-
tisks notikums atgadījies jauktās dubult-
spēles finālā, kur Hildai Sperlingal ar An-
kern Jakobsenu jau bijušas drošas uzvaras
izredzes, kad pēkšņi pēdējam uznācis sirds
vājums, un favorītiem nācies svarīgo sa-
censību uzdot.Un

4^ gārijas futbola jau 4, gadu
pēc kārtas izcīnījusi slavenā Budapeštas
Ferencvaroša vienība. Fināla atkārtojumā
spēlē FerencvaroŠs pārspējis spēcīgo pro-
vinces pārstāvi Klausenburgas vienpad-
smitu 3—1 (0—1). Uzvarētāju labā 2 vār-
tus ieguvis Sipošs, bet reizi pretinieka
vārtsargu pārspējis Dr. Sarosi raidījums.
Jaunā Ungārijas meistarvienība Grosvar-
deinn no kausa sacensībām izkrita, ne-
iekjuvusi pēdējo galveno spētu dalībnieku
vidū.

0| Ungārijā viesojies Kroatijas futbola
meistars Agramas Gradjauski vienpadsmits,
sacenšoties divās sacīkstēs ar Ungārijas
meistarvienību Grosvardeinu. Pirmā sa-
stapšanās beigusies 1—1 neizšķirti-, bet otrā
spēlē, kas notikusi Budapešta, negaidīti
augstu 4—0 uzvaru izcīnījis Kroatijas mei-
stars Agramas Gradjanski.

0| Itālijas futbola meistarībā sākušās
fināla grupas spēles. Finālam kvalificēju-
šas 3 vienības: meistara titula aizstāvē-
tājs FC Turina, Venēcija un La Specīas
sK. Pirmā fināla grupas sacīkste starp
Venēcijas un La Spēcīgs FC futbolistiem
devusi neizšķirtu 1—1 iznākumu.

H Dramatisks liktenis piemeklējis kād-
reiz slaveno vācu futbola vienību Leipciga?
FfB. Sim vienpadsmitam, kas 1903. gadā
atzīmēja vēsturisko panākumu, uzvarot Vā-
cijas pirmajā futbola meistarības izcīņai
turnīrā, tagad pēc 4t gada pirmo reizi jā-
pāriet sava apgabala (Saksijas) zemākā kla-
sē, Leipcigas futbolistiem Vācijas meista-
ra tituls piederējis pavisam 3 reizes. Savu

pēdējo lielo panākumu viņi svinēja 1936.
gadā, kad leipcigieši kļuva Cammera kau-
sa īpašnieki, pie kam finālā viņi pavisam
negaidīti ar 2—1 rezultātu pieveica noteikto
uzvaras favorītu — spēcīgo Salkes 04 vien-
padsmitu. Pieminams, ka Leipcigas FfB
nav pirmais no vācu kādreiz iemīļotiem un
populāriem futbola klubiem, kuram nācies
atstāt apgabala meistara klasi.

04) Vācijas profesionālo riteņbraucēju
meistarsacīkstēs aizmotora braucienā jau 4.
reizi uzvarējis pasaules meistars Valters
Lomans. 100 km distanci viņš veicis lie-
liskā 1 st. 15 min. 41,0 sek. laikā, atstājot
2. vietas ieguvēju Somu turpat 1500 metrus
iepakaj.

0| Šveices riteņbraukšanas meistarsacīk-
stēs uz šosejas kopīgi sacentušīes amatie-
ru un profesionālie cīklisti. Amatieru kon-
kurence -uzvarējis ženevietis Pjers Bur-
tiņš, veicot 180,6 km garo distanci 5 st. 06
min. 46,0 sek. laikā. Profesionālie riteņ-
braucēji absolvējuši 204,8 km garu ceja ga-
balu. Ātrākais bijis Ernsts Nefs (Cīriche),
uzradot 5 st 4S min 48,0 sek rezultātu.
Caurmēra stunda šveiciešu profesionālo ri-
teņbraucēju meistars veicis 35.323 km.

^
Jau 46. reizi šogad izcīnīta viena no

pasaules vēsturiskākajām balvām — Pa-
rīzes Lielā godalga sprinteru sacensībā. Uz-
varējis Džordžs Senftlebens (Francija), at-
stājot 2. vietā savu tautieti Zerardinu. Uz-
varētājs pēdējos 200 m veicis 12,2 sek. Pa-
rīzes Lielo sprinta godalgu sava laikā 2
reizes izcīnījis arī Vācijas nesen mirušais
olimpisko spēļu uzvarētājs un pasaules
meistars Tom Merkens.

^
Dāņi sagaida brīnumlietas no jaunās

nepazīstamās peldētājas Grejas Anderse-
nes. Viņa nepilni gada laikā savu rezul-
tātu 100 m brīvā stila sacensībā labojusi ne
1:33,0 min līdz 1:11,5 min. Ar savu pēdē-
jo sasniegumu Andersēne atstājusi aiz se-
vis arī vienu no ātrākajām dāņu peldētā-
jām Harupt.

01 Vācijas meistarsacīkstēs rokas bumbā
uzvarējusi Berlīnes Policijas Sporta Kluba
vienība. Finālā berlīnieši ar 10—7 (6—2)
rezultātu pārspējuši Hamburgas LSF vīen-
padsmitu. Vācijas meistara tituls rokas
bumba Berlīnes īpašumā atgriezies pēc 13
gadu pārtraukuma. Interesanti atzīmēt, ka
Hamburgas LSF krāsas šogad Vācijas mei-
starības izcīņas finālā bija pārstāvētas vi-
sos trīs pazīstamākos vienību sacensību
veidos — futbolā, rokas bumbā un lauka
hokeja. Meistara laurus Hamburgas lido-
tāji spēja iemantot gan tikai lauka hokejā.
_A Valstu sacīkstē airēšanā Ungārija

pārspējusi Kroatiju ar iespaidīgu pārāku-
mu. No 7 disciplīnām ungāri savu pār-
spēku pierādījuši 6 sacensībās, bet kroati
tikai vienā.

PĒDĒJIE NOTIKUMI
PROVINCE

Jelgavā demonstrējuma sacīkstēs pie-
dalījās grupa Rīgas izcilāko grieķu-romiešu
cīņas cīkstoņu. No atsevišķām sacensībām
atzīmējama mūsu Eiropas klases vidsvara
Georga Ozoliņa uzvara pār Latvijas sma-
gā svara meistaru jelgavnieku Zuņķi. Pē-
dējo Ozoliņš' meta uz pleciem 3 minūšu
taikā. Ozoliņa un pussmagsvara Arnolda
Kalniņa spēkošanās beidzās neizšķirti.

0ļļ Liepāju apciemoja Latvijas šacha
meistars Zdanovs, sacenšoties ar liepājnie-
ku teicamākajiem karaliskās spēles pratē-
jiem ātrspēles turnīrā. Zdanovs liepāj-
nieku šachistu vidū atrada nopietnus pre-
tiniekus. Turnīra izuākumā Zdanovs da-
līja 1. vietu kopīgi ar liepājnieku N Jero-
chinu. Vžņi katrs ieguva 9,5 punktus. 3,
vietā ar 7,5 punktu atzīmi ierindojās Kur-
zemes meistars B Strazdiņš.

Rīgas sedlinieku

kopdarbības
S A B I E D RIBA

Rīgā, Matīsa ielā Nr. 19
Tālrunis 91684

(Smīlijas ZZZZZ'
ZCZŽBeikmanes
Grāmatvedības birojs

Rīgā, Avotu ielā Nr. 22, dz. 3
Tālrunis 33244

Pieņem izpildīšanā dažādas
grāmatvedības darbus

RESTORĀNS

„ Automāts"
Rīgā, Šķūņu ielā Nr. 19

Tālruņi:
Direkcijai 2507"
Restorānam 3200.

K/S-ba

^Apvienotā Rīgas
sietuve"

Rīgā, Parka ielā Nr. 4

Izpilda grāmatu iesiešanas nn
brošēšanas darbus, kā arī len-

šu iespiešanu

VARA KALTUVE

I J. Freimanis
amata meistars

Rīgā, Cēsu ielā Nr. 17

Tālrunis 93708

i '

SILTUMA UN SANITĀRAS TECHNFKAS UZŅĒMUMS

„SA\TECHN IK A»
īpašn. 2. Kulinskis

Rīgā, Blaumaņa ielā Nr. 2-3
Tālruņi: 25447, 24859

Mācieties pazīt Vāciju!
Uz dzelzceļiem

ir dota iespēja strādāt katram vīrietim un sievietei, ar ik-
katru iepriekšēju izglītību. Darbu var izvēlēties arī uz
Vācijas valsts dzelzceļiem Vācijā.

Izziņas katrā dzelzceļa stacijā, katrā dzelzceļa Eksplua-
tācijas pārvaldē un Dzelzceļu Administratīvā pārvaldē Rīgā
(istaba 415).

Vīrieši,sievietes,jaunavas!
PIESAKATIES DZELZCEĻU DHSNESTAM VĀCU VALSTS

DZELZCEĻA AUSTRUMU APGABALOS VAI JŪSU
DZIMTENE

Izdevīgi darba noteikumi, sociāla apdrošināšana.
Tuvākais aizceļošanas termiņš 30. jūlijā un 20. augustā.
Tuvākās ziņas katrā dzelzceļa stacijā, katrā Ekspluatāci-

jas pārvaldē un Valsts Satiksmes direkcijā Rīga (istaba
210 A)

MECHANISKA DARBNĪCA

J. ZIEDIŅŠ
Rīga, Ad. Hitlera ielā 161

Tālrunis 94330



Arnolda Rudziša rekorda
piecpadsmitā gada dienā

Vēl pirts dienas on tad kalendārs rādīs 21. Jūlija. Sāļā dieni retn Ju-
blleju «visās mūsu vecākais rekords vieglatlētika» klasiskajās disciplīnas.
1944. gada 21. jūliji aizritēs 15 gadn Ilgs laika sprīdis, kopi nepārspēta
stiv Arnolda Budzīša 7,31 m Latvijas rekordatlīme tāllēkšanā. 1929. gada
21. Jūlijā sacīkstēs Ventspils Spara la tikumi Sudzltis aizlēca 7,31 m tālu.
No ii brita mūsu tāllēkSanas rekorda attīstībā nav nākusi klāt neviena
Jauna atzīme. Gan 1933. gadi pats Bndzltis aizlēca 7,33 m, bet lo sasnie-
guma kl uzrīdīta interni Ugas un Tallinas policista sacensībā par orien-
tu rekorda nevarēja atzīt. ?

Budzlia rekords jau pieredz 15. pastāvēšanas gada dienai GruU atce-
rēties kādu citu Latvijas rekorda klasiskajās disciplīnas, kas būta piedzī-
vojis tik gara maza. Nevar ielt ievērot Dzelzkalna un Senbrūna rekord-
atzīmes, kas uzrīdītas mazpopulārajās un tagad pilnīgi aizmirstajās sacen-
sībās tāllēkšanā un angstlēksanl no vietas. Sajās disciplīnas oUclālus re-
kordus vairs nemaz nereģistrē, bet atzīmi zlnaianal vienīgi labākos sa-
sniegumus. Ar Budzlia rekorda spēj sacensties vienīgi muša sprinta liel-
meistara Jāna Ķīvīša rekordskrējienl 100 m un 200 m distancēs, kl arī Jāņa
Dlmzas joprojām nepārspētais 1,075 m veikums augstlēkianl. Minētie Ķīvl-
ia un Dimzas rekordi sasniegti 1930. gadi. Bndzlia tillēkšanas rekords,
salīdzinot ar Ķīvtia un Dimzas sasniegumiem, tomēr jau piedzīvojis vairāk
kā nadn Uoāku nastlvēianas sprīdi.

Budzlia rekords dzīvo Jau 15 ga dus. .. Bija laiks, kad Bndzlia 7,31
m rekordsniegnms tika īsti nopietni apdraudēts. To bez paia Budzlia spē-
ja ari pāris citi mūsu teicamākie lāllēkianas speciālisti. Sājā sakarini
vlsplrmi kārti jāatceras Latvijas neaizmirstami «atlētu atlēta» Jāna Dimzas
7,23 m tālais lēciens 1930. gadi turpat Ventspili, kur dzima Budzlia rekords,
un Arnolda Bērziņa 1933. gadi sasniegtais 7,1* m mērījums. Bērziņi bija
kopīgs Dimzas un Bndzlia gaitu turpinātājs. Viņi pēc tam, kad aktīvo rin-
das atstāja Dimza ar Budzlti, izvērtās par mūsu neapšaubām! izcilāko tāl-
lēcēju un daudzclņnleku. Tāpat ki Dimza ari Bērziņa 1941. gadi nezinā-
mā svešumā, tālu no dzimtenes, aizveda boļševiki. Ar Bērziņa ari Izbeidzas
to vira saime, kas spēja kaut cik noplātai tuvoties Rudzlša rekordam. Bu-
dzlia un Dimzas slavas dienās tāllēkšanā piederēja pie mūsu vieglatlētikas
sporta panākumiem bagātākām disciplīnām. Pietiek ar ieskatu Latvijas ag-
rāko valstu sacīkšu rezultātos, kur mūsu tāllēcēji allai izcīnījuši skaistas
uzvaras. Laiki mainījušies. Jan aizritējušas 4 sezonas, kopi mūsu visu lai-
ku labāko tāllēcēju staUstiki nav vērojamas nekidas pārmaiņas. Pastāstāms,
ka tālāk par 6,70 m mērījumu, mums p avisam bijis 14. Pēdējos gados šim
virknējumam nav nākusi klāt neviena jauna seja. Mūsu tāllēcēji tagad cī-
nās ap 6 metru robežu, un Ja kids pārvar 6,50 m tālumu, tad tas Jau sa-
ņem kuplus skatītāju aplausus. Tāllēkšanā mēs pašreiz atrodamies turpat,
kur bijām pirms 20 gadiem. Tā 1924. gadi Gvido Jekala rekords līdzinājās
6,56 m. Sezonu vēlāk Ēriks Bergs sasniedza 6,64 m. Tad nāca Dadzīša
valdīšanas laiks. Jan 1927. gada pa vasart trijvalstn sacīkstēs Varšavā
viņi aizlēca 6,93 rn tālu, bet toreiz pastāvēja noteikums, ka par Latvijas
rekordiem atzina rikai rezultātus, kas uzrādīti paia mijis. TI Budzlia ie-
vērojamais rezultāts nepiedzīvoja oficiālo apstiprinājumu. 1929. gadā Ru-
dzitis kl pirmais latviešu tāllēcējs pārvarēja 7 metru līnija, un iis sasnie-
gums Joprojām grezno Latvijas rekordu saraksta Jau 15 gadus... Budzīša
rekords svin 15. gada diena, bet cik garu mūžu tas vēl pieredzēsi Paireizēja
aina liecina, ka tl gaitas var turpināties gadn desmitieml Drīkstam cerēt
vienīgi, ka mūsu kādreiz vērtīgos tfil lēcēju sasniegumus cels atkal kļds
visjaunākās paaudzes vieglatlēts, kura vārds pagaidām vel vienmēr Ir tīts
neziņas plīvuri. Jānis Zariņi

Stendzenieks met šķēpu 68.80 m,
Circenis — 64.75 m!

Tas, varbūt, šķiet mazliet vienmuļi, ka
tikko nāk kāds atreferējums par viegl-
atlētikas sacīkstēm, tad tūliņ jau virsrak-
stā vienmēr runā par šķēpu mešanu. Da-
žādība ir jauka un nepieciešama lieta, bet
ja neviens no mūsu plašās viglatlētu sai-
mes nespēj sasniegumu vērtības ziņa kaut
cik nopietnāk tuvoties Latvijas šķēpa me-
šanas rekordista Jāņa Stendzenieka varē-
jumam, tad taču nevar un nedrīkst būt
tāds stāvoklis, ka stāsts iesāktos ar ma-
zāk nozīmīgiem notikumiem. Ari Hega
un Arnes Andersona fenomenālos pasau-
les rekordus nekad neviens nenostāda tā-
lākā plānā . .. Latvijas vieglatlētikas pa-
saules klases vīrs ir Stendzenieks, kura
sniegums jo spoži atplaukst pat tad, ja sa-
censības risinās nelabvēlīgos laika ap-
stākļos. Tā tas bija pagājušās nedēļas
ceturtdienā, kad notika ASK ekternais
vieglatlētikas sarīkojums. Pielijušais lau-
kums sevišķi traucēja mešanas disciplīnu
speciālistus. Paredzētā vesera mešanas sa-
censība šā iemesla dēļ pat nenotika. Šķē-
pa metēji tomēr prata kaldināt patīkamu
pārsteigumu. Stendzenieks realizēja Eiro-
pas šīs sezonas labāko rezultātu, sasnie-
dzot 68,80 m tālumu, Stendzenieka vare-
nums nebija vienīgais ievērojamais noti-
kums. Vērtīgu 64,75 m rezultātu atzīmēja
arī mūsu šķēpu metēju saimes Nr. 2 Cir-
cenis. Latviju tagad Eiropas 1944. gada la-
bāko fiķēpraižu virknējumā pārstāv jau 2
vīri! Pāri 57 m līnijai šķēpu alzlidināja-vēl
Birkovs un Kalada. Mūsu vieglatlētikas
laukumu stāvoklis neapmierina daudzējādā
lina. Kara laika apstākļos šos trūkumus
nav iespējams novērst. Viņu ievērojamā
ietekme uz sasniegumiem sevišķi krasi' šo-
reiz atklājās šķēpa mešanā. Kā parasti,
šķēpa metēju ieskrējiena ceļi virzījās pa
zāels klāto futbola laukumu. Stendzenieks
Šādos apstākļos nemaz nespēja tuvoties sa-
vam parastajam sniegumam. Vēlāk Izme-
tiena līniju pagarināja, nn Stendzenieks
ieskrējienu varēja izdarīt pa stingro skrej-
ceļa pamatu. Tūdaļ brīnumātri pārmainī-
jās rezultāti: Stendzenieks aizsniedza 68,80
metrus, Sis piemērs spilgti rāda, ka teica-
mākos laukumu apstākļos mūsu vieglatlē-

tikas rekordu sarakstam piederētu daudz
savādāka seja. No pārējiem ASK eksterno
sacīkšu sasniegumiem jāpiemin Voldemāra
Vītola 3000 metru veipums 9 min. 05,8 sek.
laikā. Kā pārsteigums nāca Ozola neveik-
sme augstlēkšanā. Viņu pārspēja otrs mū-
su labākais vīrs Šķiņķis. Zēnu sacensībās
teicamākos panākumus guva jau īsti labi
pazīstamais VEF krāsu pārstāvis Stūrītis.
400m skrējienā viņi uzrādīja pat labāku
laiku kā vispārējās klases uzvarētājs vācu
karavīra Krēgers.

Sacensību techniskie rezultāti vīriešu
grupā atzīmējās: 100 m — 1. Lacis (VEF)
11,6 sek.) 2. vācu karavīrs Krēgers (DSGļ
arī 11,6; 3. L. Pētersons (LSB) 11,9 (priekš-
skrējienā 11,8). 400 m — 1. Krēgers 55,7
sek.j 2. Poplavskis (Daugavieši) 55,9;
3. A. Ozols (ASK) 57,3. 1500 m — 1. II-
gašs (ASK) 4:15,4 min.; 2. Mellups (Dauga-
vieši) 4:26,0; 3. Ritums (VEF) 4:26,2. 3000
m — 1. V. Vītols (ASK) 9:05,8 min.» 2.
Kasperovs (Auseklis) 10:16,5. Augstlēkšanā
— 1. Šķiņķis 1,75 m, 2. Ozols (abi Dauga-
vieši) 1.70 j 3. Pauzers (VBF) 1,65. Diska
mešanā — 1. PotUaks (VEF) 41,60 m; 2. Z.
Mackaitis (US) 37,75; 3. Rattas 37,00; 4.
Jankovskis (abi Daugavieši) 34,20; 5. Ūdris
(VEF) 34,16. Šķēpa mešanā — I. Stendze-
nieks (Daugavieši) 68,80 m, 2. Circenis
(ASK) 64,75 m; 3. Birkovs 57,35; 4. Kalada
labi US) 57,20. Sieviešu grupā: 100 m — 1.
Udre 13,3 sek.; 2. I. Niedra 13,6; 3. L.
Niedra (visas LSB) 13,9. Tāllēkšanā — 1.
Ddre 4,78 mi 2. Petrov» (VEF) 4,30. Diska
mešanā — I. Kohiia (Daugavieši) 34,10
mi 2. Konce (ASK) 30,00. Šķēpa mešanā
— 1. Koluia 32,20 m: 2. Reizniece (ASK)
21,20. Zēnu sacensībās vecākā grupā pārā-
kie bija: 100 m — Stolcers (Talsu SB) 12,3
sek.; 400 m — Stūrītis (VEF) 55,6 un tāl-
lēkšanā — Stūrītis 5,57 m, Jaunākā gru-
pā: 100 m — Kroders (LSB) 12.8 sek.i 400
m — Kroders 59,6 un tāllēkšanā — Milvic-
kis (Daugavieši) 5,17 m.
Patīkami atzīmēt, ka rīkotāji bija rūpēju-
šies par balvām, bet nemaz neapmierināja
sacīkšu organizācija. Sākums nokavējās
vairāk kl par pusstundu, un ari pēc tam
sacensību rituma gaita bija pārāk gausa.

i J. Za.

RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS
VIEGLATLĒTIKA

Rīgas meistarsacīkstēs vieglatlētika US
sarīkojuma risināsies trešdien, 19. jūlijā,
un ceturtdien, 20. jūlijā. Ķieģeļu ielas
sporta laukumā. Sākums abās dienās pl.
18.30. Ceturtdien risināsies arī 20 km soļo-
jums, kas sāksies pl. 17 un notiks laukumā.
RITEŅBRAUCĒJI MĒĢINĀS

LABOT REKORDUS
Nākamās mūsu teicamāko riteņbraucēja

sacensības notiks svētdien, 23. jūlijā, kad
pl. 14 savā velodromā (pie Baltezera) eks-
ternas sacīkstes rīko Senču Sils. Program-
mā šādas sacensības: A klasei 1 km sprin-
ta brauciens; B klasei 15 km brauciens ar
5 finišiem, A un B klasei 4 km pāru brau-
ciens, 2 km brauciens junioriem nn 1 km
omniuma mača brauciens ar tūristu div-
riteņiem. Galveno Interesi saista 200 m
un 1 km rekordu braucieni no lidojošā
starta. Dalībnieki jāipesaka rakstiski Sen-
ču Sila mītnē. Akas Ielā 13. līdz piektdie-
nai, 21. jūlijam. Pieteikumos jāuzdod arī
dalībnieku licences numura.

i

RV — VAIROGA
draudzības sacīkste futbola notiks otr-

dien, 18. jūlijā, pīkst. 19 Torņakalna sporta
laukuma.
LDzB — VTTIS

jaunatnes ligas vienības meistarības Iz-
cīņā sacentīsies trešdien, 19. jūlijā, pl. 19
VEF laukumā.

RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS
AIRĒŠANĀ
Ceturtdien, 20. jūlijā, un svētdien, 23. jū-

lijā, Daugavā pie Balastdambja notiks Rī-
gas meistarsacīkstēs airēšanā un smaiļo-
šanā. Ar vairākām laivām sacensības pie-
dalīsies arī jelgavnieki.

ALrfituA OMU APGĀDS

Mums nav daudz sportistu, kas bijuši
tik čakli un apzinīgi kā Krišjānis Kun-
dziņš. No tiem, kam vairāk dots, mēs vai-
rāk art prasām. Un tiešām — Kundziņš
nav skopojies. Viņu zinām kā vienu no
Latvijas visu laiku teicamākajiem cīksto-
ņiem, tad izcilu grieķu-romiešu cīņas tre-
neri un tagad beidzot ari savas speciālās
sporta nozares grāmatas autoru. Alfrēda
ūdra apgādā nupat iznākusi Krišjāņa Kun»
dziņa grāmata cGrieķu-romiešu cīņa». To
rediģējis Jānis Zariņš, pats piedaloties arī
ar vairākiem rakstiem. No 5 Iespiedloks-
nēm Ik autors aprakstījis pusi. Jau ievad-
vārdā Kundziņš pasaka, ka viņš šo darbu
radījis pēc pieredzes savā garajā sportista
mūžā un turpina: «Latvijas āres ir pārba-
gātas apskaužami spēcīgiem vīriem, kuru
talanti tomēr parasti Iet zudumā, jo viņi
nezina pareizo ceļu, kā izkopt savas Lai-
mas māmuļas jau šūpulī ieliktās dāvanas.
Sīs nedaudzās rindas par grieķu-romiešu
cīņu domātas tieši nezināmiem atlētiem, kuri
mīt tālu no speciālistu un treneru skata.»
Tiesa gan — sacītais pilnība raksturo grā-
matas īsto vērtību. Tiem vīriem, kuri do-
mā, ka cīkstonim pietiek vienīgi ai spē-
ku, ka radīta būs jauniznākušā Izdevuma
nodaļa par grieķu-romiešu cīņas paņēmie-
niem. Grāmatā tā Ir ievērojamākā daļa.
Visi daudzie paņēmieni illustrēti saprota-
miem zīmējumiem. Jāņa Zariņa rakstītajās
lappusēs atrodama galvenokārt statistika
par sasniegumiem visas pasaules un Latvi-
jas grieķu-romiešu cīņas noteikumos. Rak-
sturoti ari Eiropas un Latvijas labākie cīk-
stoņi. Nodaļā par pasaules ievērojamākiem
meistariem gan iet runa vienīgi par pē-
dējo gadu neaizmirstamajiem atlētiem. Šā-
du uzmanību tomēr pelnījuši arī vismaz
pāris seno dienu lielie sporta varoņi, kas
veidojuši visu pašreizējo sasniegumu
stūrakmeņus. Citādi Zariņa statistiskiem
datiem liela vērtība, jo nu reiz tie visi sa-
vākti vienkopus. Tīkami, ka grāmatā at-
rodami arī grieķu-romiešu cīņas starptau-
tiskie noteikumi. Jauna grāmata nav ne-
kāds «mūža darbs», tomēr Krišjānis Kun-
dziņš un Jānis Zariņi radījusi izdevumu,
kura vērtību nedrīkstam noliegt. Kundziņa
sniegta viela tr teicama, lai uz pareiza ce-
ļš uzvestu iesācējus, bet Zariņa materiāli
nepieciešami mūsu grieķu-romiešu cīņas
darbiniekiem. Divi krietni cilvēki veikuši
skaistu uzdevumu, par ko bija domāts jau
sen, jo būtu tiešam žēl, ja Kundziņš savu
lielo pieredzi un zināšanas paturētu vie-
nīgi sev. Paldies mūsu dižajiem atlētiem, ka
tas nav noticis. Prieku par jauno grāma-
tiņu nevar mazināt arī valodas kļūdas un
daži trūkumi techniskā apdarē. Vāka un
daudzo pārējo zīmējumu autors ir grafiķis
Verners Krisdnš — Latvijas sporta dzīvē
It labi pazīstams cilvēks. Ticēsim, ka ar
mūsu sporta vadības starpniecību grāmata
nonāks to sportistu rokas, kam viņa vis-
vairāk nepieciešama. Pirmtiesības šeit
drīkst prasīt province

Arnolds Smits.
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Meistarsacīkstēs
peldēšana

Mūsu peldēšanas sporta šīs sezonas pir-
mais svarīgākais notikums būs Rīgas meis-
tarības izcīņa, kas risināsies 3t. un 22. jū-
lijā Daugaviešu sarīkojumā. 21. jūlijā pl.
18.30 programmā būs meistaru klases sa-
censības: vīriešiem — 100 m un 400 m brī-
vā stilā, 100 m uz krūtīm, 100 m uz mu-
guras. 4X100 m brīva stilā un 3X100 m
stilu stafetes, daiļlēkšana un ūdens polo;
sievietēm —• 100 m visos stilos, 3X50 m brī-
vi stila stafete un daiļlēkšana. 22. jūliji
pl. 17 risināsies jaunatnes sacensības, ku-
rās tiesība piedalīties 1926. gadā un vēlāk
dzimušiem. Programmā: zēniem — 100 m
visos stilos, 4X50 m brīvā stila un 3X50
m stilu stafetes; meitenēm — 5 Om visos
stilos, 3X50 m brīvā stila un 3X50 m stilu
stafetes. Sacīkstes notiks Balastdambja
peldētava. Dalībnieki jāpiesaka rakstiski
Daugaviešu darbvedībā (Lāčplēša ielā 6
— 11) līdz 17. jūlijam pl. 18. Biedrībām
reizē jāpiesaka arī 2 tiesneit
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Marsa centīgais darbinieks Vilis Eglītis
salaulājies ar Marta Āboltiņa jaunkundzi
«Sporta Pasaules» laimes vēlējumi jauno

dzīves ceļa uzsākot I
(O. Sprūdes uzņ.)

Gundars Hegs — 3:43,0,
Arne Andersons — 3:44,0 min

Gēteborgas stadiona -skrejceļi, kar pinas gada Arne Andersons sasola-
fza sara fenomenālo 3:45,0 min. pas saules rekorda ISflo m skrējienā, lajā
pašā klasiskajā distancē sacentusies abi zviedra «skriešanas brīnumi. Gun-
dars Hegs ar Arni Andersona. Šoreiz slaveno vidusdistančnieku lielais due-
lis risinājies zem Hega triumfa zīmes. Viņi ne tikai revanšējies par neseno
laudējuma, bet veicot 1500 m garo :eja gabala 3 min. 43,0 sek. laiki sa-
tvledzis arī jaunu gandrīz jau fantaslsku pasaules rekordu. Līdzšinējo An-
dersona rekordatzissi Hegs pārspējis tieši par 2 sekundēm. Arī Andersous
lieliski apliecinājis sava gatavība. Viai zaudējis Ūkai pēc sīvas nn sa-
sprindzinātas belga cīņas, pie kam ari Arne Andersons ar 3:44,0 min. uz-
rīdījis laika labāku par savu pagājušā gadi realizēta pasaules rekorda.

Gēteborgas stadions jau otro vasara pēc kārtas pieredzējis pasaules
visu laiku ātrāko ĪSO* m skrējienu. Cik lielisks bijis Hega nu Andersona
temps, to vislabāk apliecina viņa caurmēra ātrums ik 10* metros. Katrus
100 afetrus abi fenomenālie zviedri veikuši ātrāki laiki par 15 sekuadēml
Pirmais pasaules rekords 1500 w» skrējieni atzīmēts 1195. gadā. Tas piede-
rēja francūzim Soalhetaa un līdzinājās 4:18,8 min. 49 gadu aiikl tā tad pa-
saules rekords 1500 metros labots par 33,8 sekundēm. Soaiheta kādreizējais
rekords, tāpat kl viņa 100 ai caurmēra veikums (17,1 sek.) tagad nespēj iz-
turēt pat vidusmēru skrējēja sasnieguma līmeni. Zviedriem viesiem pa-
šiem tagad ir desmitiem skrējēja, kas 1598 metra» veic ātrāk par 4 minū-
tēm. Kā pirmais 4 min. robežo 1908. gadi uzvarēja Viisons. kamēr teica-
mākā laika par 3:50,0 min. pirmais 1500 metrus noskrēja kādreiz bezgala
daudzinātais franču vidusdistančuieks Zils Ladumegs. Sis vēsturiskais noti-
kums atzīmējās 1930 gadi. No Soaiheta līdz jaunākajam Hega 3:43,0 min.
vārējamam 1509 m pasaules rekorda attīstības gaita bijusi šāda:

1895. gadi — Soaiheta (Francija) 4:18,8 min.; 1898. g. — Lermuso (Fran-
cija) 4:10,4 min.; 1900. g. — Beuets (Anglija) 4:08,9 min.; 1904. g. — Lalgt-
bodl (Amerika) 4:05,4 min.; 1908. g. — Viisons (Anglija) 3:59,8 min.; 1912. g.
— Kiviats (Amerika) 3:55,8 min.; 1917. g. — Sanders (Zviedrija) 3:54,7 min.;
1923. g. — Nurml (Somija) 3:53,0 min.; 1924. g. — Nurmi (Somija) 3:52,8
min.; 1920. g. — Pelcers (Vācija) 3:51.0 min.; 1030. g. Ladumegs (Francija)
3:49,2 min.; 1933. g. — Bekaii (Itālija) 3:49,2 min. un 3:49,0 min.; 1934. g. —Bontrons (Amerika) 3:48,8 min.; 1938. g. Loveioks (Jaunzēlande) 3:47,8 min.;
1941. g. — Hegs (Zviedrija) 3:47,6 min.; 1942. g. — Hegs (Zviedrija) 3:45.8
min.; 1943. g. — Arne Andersons (Zviedrija) 3:45,0 min. un 1944. g. — Hegs
(Zviedrija) 3:43,0 min. Kopi 1941. gadā Hegs sāka sava brīnišķīgo rekorda
virkni, pasaules rekords 1500 m skrējienā labots katra sezona. 3 gadījumos
te spējis Hegs un reizi — Arne Andersons.

Gundara Hega un Arnes Anderso na sasniegumi tr atstājuši ēnā visu,
kas līdz šim spēts 1500 m skrējieni. Abu zviedru priekšā pilnīgi nobāl ari
Loveloka neaizmirstamā uzvara un pasaules rekords 1938. gadā Berlīnes
olimpiskajās spēles. Pirms 20 gadiem ar izbrīnu zemet lode uzņēma soma
skriešanas ģēnija Pāvo Nurml vairākkārtējos pasaules rekordu labojumus,
bet šajā laiki no 1914. līdz 1944. gadam 1500 m rezultātu attīstībā piedzīvots
tāds milzu progress, ka Nurmi labākais 3:52,0 min. vārējams nespēj ierindo-
ties pat visu laiku statistikas pirmajā trīsdesmituieki Un, liekas, ka Hegs
ar Andersona vil nebūt nav teikuši sava pēdējo vārdu. Jo viņu duē|a
stāvoklis tagad ir 1—1 un lieli sacensība joprojām turpinās.

Daugaviešu volejbolistu dubult-
uzvara Rīgas meistarsacīkstēs

Pagājušā nedēļā noslēdzās Rīgas mels*
tarsacīkstes volejbolā. Tās izvērtās par
100 proc. Daugaviešu krāsu reprezentantu
triumfu, jo baltās kaijas pārstāvji uzvarēja
kā vīriešu, tā arī sieviešu grupā, nezau-
dējot pie tam nevienu sacensību. Tas Ir
panākums, kas tiešām pelnījis cildinošus
vārdus. Sieviešu meistarības finālā dauga-
vietes sacentās ar Latvijas meistarvienība
un Rīgas meistartituļa aizstāvētāju — US
sešnieku, kas pusfinālā jau bija liecies
sarkani balti tērpto kaijas meiču priekšā.
Arī Šoreiz uzvarētājas palika Daugaviešu
spēlētājas. Cīņa bija līdzvērtīga un sīva,
tomēr izcīnīta 7—15, 15—11, 15—11 uzvara
atzīstama par pelnītu. Līdz ar to Dau-
gaviešu komplektējams pirmo reizi izcī-
nīja meistara laurus — šoreiz Rīgas meis-
tartitulu. Lai cik īpatnēji tas ari nebūtu,
šī spēcīgā vienība, mazākais aizstāvot
Daugaviešu krasas, nekad vēl nebija ti-
kusi meistara godā. K3 burvja valgos tī-
tai, tai allaž nācās atzīt studenšu pārāku-
mu, pat tādās spēlēs, kurās viņas bija la-
bākās laukumā, un studentes atradās jau
par matu no zaudējuma . . . Vienmēr to-
mēr pietrūka veiksmes. Viens tomēr
skaidrs: Daugaviešu virknējums bijis un
ir vienlīdzīgos spēkos ar US'sešnieku, un
abu vienību sacensības ari turpmāk sola
spraigus cīņas brīžus. Šoreiz daugavietes
pārvarēja burvju loku un, divreiz uzvarot
studentes, pieradīja, ka ir pašreiz labākās
Rīgas volejbolistes un pelnīti iemantoja
metropoles meistara godu. Jaunajā meis-
tarvienība spēlēja: Grike, Svīķere, Sīļa,
Stedelaube, Riekstiņa un Novicka. Senāko
sniegumu, šķiet, atguvusi Svīķere, kas Iz-
rādījās sava sešnieka teicamāki cīnītāja.
US daudz zaudēja, ka bija spiests spēlēt
bez labākās gremdētājas Grienvaldes. Stu-
denšu virknējumā darbojās Perfūde (spēlēja
tiešām labi), Bīlmane, Piepe, Konrāde, Re-
mājeva un Glīzde. 3. vieta piekrita Starta
meičām.

No «burvju loka» joprojām vēl nespēj iz-
lauzties VEF volejbolisti. Viņi gūst lielis-
kas sekmes dažādos turnīros, izcīnot pa-
rasti vienmēr uzvaru, tomēr meistarības
izcīņas tiem nekad nav veicies. Neskato-
ties uz to, ka VEF var lepoties ar tiešām
spēcīgu sastāvu, vienībai, līdzīgi Dauga-
viešu sieviešu izlasei, nekad vēl nebija
izdevies izcīnīt kādu meistarnosaukumu.
Likās jau, ka šī meistarība arī vefiešiera
nesīs atbrīvošanās stundu no burvības. Vi-
ņi pieveica Rīgas meistaru Startu 9—15,
15—-5, 15—9 un stājās finālā pretim Dau-
gaviešiem. Ari 1. sets neliecināja par ne-
veiksrri, tomēr tad laime vefiešus atstā-
ja, un Daugavieši uzvarēja 8—15, 15—10,
15—10. Ar augšminētajiem vārdiem nebūt
nav gribēts noniecināt Daugaviešu uzvaru
un darīt to no laimes atkarīgu. Nē, cīņa
bija īsti sīva, un uzvaru izcīnīja labākā
vienība. Tā šoreiz izrādījās Daugavieši.
Ar augšējiem teikumiem tikai gribējās
mazliet parādīt to traģiku, kas pavada
VEF volejbolistu gaitas meistarsacīkstēs.
Cik reižu vefieši jau izstiepuši rokas, lai
saņemtu košos meistara laurus, bet līdz
šim tomēr vienmēr sīkumiņš bijis par ie-
meslu, lai viņiem atliktu tikai noskatīties,
kā citas biedrības spēlētāji greznojas ar
uzvaras zīmi. Arī Daugaviešiem Šī pirmā
uzvara meistarībā, tādēļ tā jo sevišķi
skaista. Vērtīgākais tomēr tas, ka uzvara
atzīstama kā tiešām pelnīta: Daugaviešu
sniegums visās spēlēs bija reti jauks. Sais-
tošākos brīžus, neapšaubāmi, sniedza fi-
nālcīņa, kurā abi pretinieki cīnījās no vi-
sas sirds. VEF spēlēja labi, bet Dauga-
vieši izrādījās vel Iabakil Tas, šķiet, būs
pareizākais sacensības novērtējums. Uzva-
rētāju sastāvā ar gremdēm šoreiz lieliski
sekmējās Sā "tinam. Daugaviešiem Rīgas
meistar godu izcīnīja sekojošs spēlētāju
virknējums: Graudiņš, P. Kazaks, Bachma-
nis, Berglands, A. Bērziņš un Sātiņš. VEF
sastāvā bija Rozentāls, Ristamecs, Bergs,
Sīpols, Slava un Gecs. Līdz ar to galīgais
vietu sadalījums ir šāds: Rīgas meistars
Daugavieši; 2. vietā parastais turnīru uz-
varētājs VEF; 3. pag. gada Rīgas meis-
tars Starts un 4. Latvijas meistars US. Šā-

gada Rīgas meistarība, tātad, risinājās
zem sarkani balto Daugaviešu pārākuma
zīmes. —c—

Šodien sakas Latvijas
meistarsacīkstēs
TENISA

Rīgas Tenisa Kluba laukumos Hinden-
burga parkā (Viestura dārzā) šodien, 17.
jūlijā, pl. 17.30 sākās Latvijas meistarsacīk-
stēs tenisā. Sacensībās piedalās visi mūsu
izcilākie «baltā sporta» pārstāvji. Program-
mā: vīriešu vienspēle, sieviešu vienspēle,
vīriešu dubultspēle un jaukta dubultspēle.
Latvijas meistarsacīkstēs tenisā, kas notiek
Rīgas Tenisa Kluba sarīkojumā, turpināsies
līdz 25. jūlijam.

PĒDĒJIE NOTIKUMI
PROVINCE

Futbola turnīrā Līvānos uzvarēja vie-
tējā vācu karavīru vienība, pieveicot
Krstpils karavīrus 5—0 un Jēkabpils SB
ari 5—0. Pēdējie, kaut ari nespēlēja la-
bākajā sastāvā, guva 2. vietu, uzvarot
Krustpils karavīrus 5—2.

44ģ Vieglatlētikas sacīkstēs Daugavpilī
sieviešu sacensībās četrkārtēju uzvara
panāca Sprūženiece (Daugavpils SB), sa-
sniedzot šādus rezultātus: tāllēkšanā —
4,42; augstlēkšanā — 1,32; lodē — 9.82 un
diska — 21,79.

1% Zemgales novada sporta lietu pilnva-
rotais kara dienestā aizejošā darbveža A.
Mūrnieka vietā izraudzījis Arturu Penča-
ku, kas darba laiki runājams pa tālruni —i
Jelgava 2272. Visa saraksti adresēt Jelga-
vā, Uzvaras Ielā 27-11 vai Jelgavas ap-
riņķa policijas pārvaldē.

A Nesen kādā Rīgas slimnīcā pāragri
nāvē mirusi Ventspils Spara basketboliste
un volejbolista Irēne Mauriņa. Vieglu do-
šu jaunajai sportistei dzimtenes smiltājā*

§Jģ Latvieša sporta vadītājs R. Plūme par
Auces Ausmas Bukaišu kopas vadītāju ap-
stiprinājis K. Blūrou, bet Zvārdes kopā —»
E. Dālbergu.

Sludinājumi

Pērku piekabināmo laivas mo-
toru. Oferti ar cenu un ap-
rakstu nodot laikr. kantorī
zem A 8.

Pērku divriteņa riepas un zar-
nas (nebojātas). Ofertes laikr.
kantorī Nr. A 15.

Sportisti! Skolnieki! Pērku
pastmarkas no visām valstīm.
Pieeju arī mājās. Ofertes Nr.
A 11.

Mainu divus pārus boksa cim-
du pret pastmarkām. Of. Nr.
A 12.

Mainu brūnu ziemas uzvalku
labā stāvokli (augums 169 cm)
pret labā stāvoklī esošu kanu
laiviņu. Of. Nr. A 16.

Kas varētu salabot divriteni
Of. Nr. 14

Izsūtāmais zēns var pieteik-
ties laikraksta «Sporta Pa-
saule» kantorī, Pils ielā 9-8
no pīkst 10—12.

Sporta b-ba

Senču Sils
rīko plašas

sacīkstes
riteņbraukšanā

savā velodromā (pie Baltezera)
svētdien, 23. jūlijā pīkst. 14

Programmā:
1. 1 km sprinta brauc. A kL
2. 15 km brauc, ar 5 fin. B

klasei
3. 4 km pāru brauc. A un B

klasei
4. 2 km brauc, junioriem
5. 1 km omniuma mača brauc

ar tūristu divriteņiem

200 m un 1 km rekorda mē-
ģinājumi no lidojoša starta
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